
کارشناس انرژی گفت: در کشور ما تنها ناترازی برق 
وجود ندارد و آنچه وجود دارد ناترازی انرژی است به 
همین علت باید به دنبال حامــل های جدید رفت و 
نیروگاه های تجدیدپذیر به خصوص خورشــیدی را 

توسعه داد.
محمد حسین احمدی کارشــناس انرژی با اشاره به 
اینکه بخش خصوصی تمایلی به ســرمایه گذاری در 
بخش تولید برق ندارد، گفت: اگر بــه ناترازی برق از 
جنبه تولید نگاه کنیم از سال ۹۲ به واسطه اینکه دولت 
از تولید منع شــد و ممنوعیت نیروگاه سازی توسط 
دولت رقم خورد در این شرایط بخش خصوصی باید 
برای نیروگاه ســازی ورود پیدا می کرد اما به واسطه 
مشــکلاتی که در صنعت برق وجود داشــت بخش 
خصوصی برای سرمایه گذاری در صنعت برق تمایلی 

از خود نشان نداد.
وی ادامــه داد: همچنین عدم ســوددهی نیروگاه ها 
مزید بر علت شد تا بخش خصوصی به سرمایه گذاری 
در صنعت برق ورود پیدا نکنند زیرا از طرفی اقتصاد 
ترکیبی خرید برق و از طرف دیگر تسویه دیر به دیر 
وزارت نیرو با نیروگاه ها باعث شد نیروگاه های که از قبل 
وجود داشتند و شرکت هایی که عزم سرمایه گذاری 

دارند دلزده شوند.
احمدی اضافه کرد: در این شرایط بخشی مربوط به نرخ 
تکلیفی و بخش دیگری مربوط به اینکه نرخ تکلیفی ما 
به التفاتی برای آن وجود دارد که لازم اســت که ما به 
التفاوت را دولت به نیروگاه ها و وزارت نیرو پرداخت کند 
اما متأسفانه این عدم پرداخت به موقع باعث شده که 
بدهی وزارت نیرو به نیروگاه داران بیشتر و بیشتر شود 

که اکنون به بیش از ۱۲۰ همت رسیده است. وی در 
پاسخ به این سوال که آیا آزاد سازی قیمت ها می تواند 
منجر به ســرمایه گذاری بخش خصوصی در صنعت 
برق شود، خاطر نشان کرد: برق کالای عمومی است، و 
لازمه آن این است که نرخ متناسب تنظیم شود و صرفاً 
نمی توان ادعا کرد با آزادسازی قیمت سرمایه گذاران 

به این بخش ورود پیدا می کنند.
احمدی تصریح کرد: بیشتر مشکلی که صنعت برق 
دارد مربوط به عدم تخفیف یارانه هــا، رگولاتوری و 
تنظیم گری غلط در این حوزه است و از سال ۸۰ به بعد 
که کشور وارد فاز خصوصی سازی شد و به خصوص در 
دهه ۹۰ که صنعت برق به این سمت رفت سطح هایی از 
ساختار بدنه صنعت برق از جمله بخش تولید خصوصی 
شد. اما لزوماً این مسأله خصوصی سازی راهکاری نبود 
که مؤثر و هدفمند انجام شده باشد و اکثر نیروگاه هایی 
که ســال ۹۲ به بعد به بخش خصوصی واگذار شدند 
بیشترشان به واســطه رد دیون و به عنوان بدهکاری 
دولت به بخش های مختلف که اکثراً نیمه خصوصی 

بودند واگذار شدند.
وی افزود: متأســفانه بخش خصوصی واقعی به این 
حوزه ورود پیدا نکرد و بســیاری از نیروگاه ها پیش 
برآورد شــدند و برخی مدت زیادی از عمرشان گذر 
کرده به همین علت کاهش راندمان داشتند و نیاز به 
سرمایه گذاری جدید در این حوزه داشت و لازم بود 
به این صنعت بهایی داده شود و از حمایت های مختلف 
برخوردار شود و از طرفی به واســطه ی نرخ گذاری 
این صنعت عملًا ســوددهی کم و کمتر شد و اکنون 
نیروگاه ها زیان ده شدند زیرا وزارت نیرو مطالباتشان 

را پرداخت نمی کند و نرخ های دستوری دارند و صرفاً 
آزادسازی نرخ اگر با اصلاح رگولاتوری همراه نباشد 
عملًا ســرمایه جدیدی که ایجاد می شود به بخش 
صنعت برق تزریق نمی شود و لازم است رگولاتوری 
تصحیح شود و تنظیم گری به درستی به آن بپیوندد 
و ســاختار خصوصی سازی که شــکل گرفته است 

تکمیل شود.
این کارشناس انرژی خاطر نشــان کرد: نباید صرفاً 
بخشی که مربوط به تولید است را به بخش خصوصی 
واگذار کنیم آن هم نه بخش خصوصی واقعی نه نیمه 

خصوصی.
وی ادامه داد: ناترازی در کشور ما منحصر به برق نیست 
و ناترازی انرژی وجود دارد، این مشکل کجاست؟ در 
تابستان به دلیل اینکه به اندازه کافی ظرفیت نیروگاهی 
ایجاد نشده است ناترازی برق وجود دارد و در زمستان 
به دلیل افزایش بی رویه مصرف گاز دچار ناترازی گاز 
می شویم و مجبوریم گازی که به صنایع و نیروگاه ها 
می دادیم قطع یا جایگزین شــود و برای نیروگاه ها 

حامل های جایگزین در نظر گرفته می شود.
وی در خاتمه خاطر نشان کرد: این ناترازی منحصر 
به برق و گاز نیست و به بنزین نیز کشیده شده است 
بخشــی از این موضوع مربوط به آن است که بیش از 
۸۰ درصد انرژی کشــور به عهده گاز است و صنعت 
نیروگاهی به گاز وابستگی دارد یعنی نزدیک به ۹۴ 
درصد نیروگاه ها وابســته به گاز است و باید به دنبال 
نیروگاه های تجدید پذیر و هسته ای رفت. و این روش ها 
را جایگزین کرد حامل هــای جدید می تواند راه حل 

برون رفت از ناترازی گاز باشد.

معاون بهداشــت وزیر بهداشــت گفت: میزان 
ورودی های مبتلا به تب دنگی به کشور کاهش 
قابل توجهی به نسبت ماه های قبل داشته است 
و موارد افزایشــی  که در ۱۰ روز آخر اردیبهشت 
ماه بود، دیگر تکرار نشد. دکتر حسین فرشیدی 
اظهار کرد: گسترش وســایل ارتباط جمعی در 
ایجاد برخی از مشــکلات و آسیب های فرهنگی 
و اجتماعی وابسته به آن موثر است، به طور مثال 
هنوز کووید ۱۹ تمام نشده، درگیر یک بیماری 
دیگر شــده ایم، البته کرونا بیماری ای ناشناس 
بود، اما تب دنگی در گذشته هم وجود داشته که 

اکنون گسترش پیدا کرده است.
وی تصریح کرد: مهمترین عامل در گســترش 
بیماری تب دنگی در جهان تغییرات آب و هوایی 
اســت و تغییر و افزایش دما منجر بــه افزایش 
بیماری هــای عفونی مختلفی شــده که یکی از 
آنها تب دنگی بوده که از طریق نیش پشه آئدس 

به وجود می آید.
معاون بهداشت وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی با بیان اینکه وجود پشــه های  آئدس با 
توجه به جابه جایی های جمعیتی و داد و ستدهای 
تجاری بسیار وسیع در نقاط مختلف دنیا بیشتر 
از قبل شــده و همین موضوع موجب گسترش 
بیماری تب دنگی در تمامی کشورها شده است، 
خاطرنشان کرد: طبق گزارش سازمان بهداشت 

جهانی میزان ابتلا به بیماری تب دنگی در سال 
۲۰۲۳ رشدی ۲ برابری در تمامی کشورهای دنیا 
داشته و موارد فوتی  ناشی از بیماری هم به همین 

میزان رشد داشته است.
فرشــیدی افزود: از سال گذشــته و با توجه به 
افزایش آمار ابتلا به بیماری تب دنگی و فوتی های 
ناشی از بیماری در کشورهای همسایه، به خصوص 
همسایگان شرقی ایران انتظار آن را داشتیم که 
امســال موارد ابتلای به این بیماری را در کشور 
داشته باشــیم، اما به تمامی هموطنان عزیزمان 
این اطمینان خاطر را می دهیم که جای هیچگونه 
نگرانی ای نیست و موارد گسترش یافته در چند 

استان کشور بسیار محدود بوده است.
وی با تاکید بر اینکه از زمان شــیوع بیماری تب 
دنگی تحقیقات گسترده ای با همکاری مشترک 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و چند 
موسسه دیگر در خصوص شناسایی و کنترل این 
بیماری صورت پذیرفته است، گفت: خوشبختانه 
در طی این مدت مشــکل خاص و حادی در این 
خصوص نداشته ایم و جای هیچگونه نگرانی ای 
در خصوص شــیوع این بیماری در کشور نبوده 

و نیست.
معاون بهداشت وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی بیان کرد: در حال حاضر آلوده ترین شهر 
ایران در موضوع بیماری تب دنگی بندر لنگه در 

هرمزگان بوده، اما تعداد موارد ابتلای این بیماری 
بیشتر نشده اســت و گرمای زیاد در این منطقه 
خود عاملی جهــت کاهش تراکم پشــه آئدس 

بوده است.
بنابر اعلام معاونت بهداشــت وزارت بهداشــت، 
فرشیدی اضافه کرد: در طی این مدت مراقبت ها و 
کنترل های مرزی را به خوبی داشتیم و باید اشاره 
کنیم که میزان ورودی های مبتلا به تب دنگی به 
کشور کاهش قابل توجهی به نسبت ماه های قبل 
داشته است و موارد افزایشی ای که در ۱۰ روز آخر 

اردیبهشت ماه بود دیگر تکرار نشد.
وی با ذکر این نکته که تنها یک خطر باقی می ماند 
و آن کاهش دمای همراه بــا بارندگی های فصل 
پائیز بوده که می تواند شروعی برای افزایش مجدد 
تراکم پشه آئدس باشد، تاکید کرد: این خطر در 
مناطقی که آلوده به این پشه است بیشتر بوده و 
به همین جهت برای این مناطق تمهیداتی جهت 
از بین بردن این پشــه ها در راستای عدم ابتلای 

مردم به بیماری تب دنگی صورت پذیرفته است.
معاون بهداشت وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی در پایان گفت: از مردم می خواهیم که 
در صورت مشاهده هرنوع علائم مشکوک به تب 
دنگی همچون بلافاصله به پزشک مراجعه کنند تا 
که ضمن درمان به موقع، جلوی زمینه های انتقال 

بیماری به دیگران گرفته شود.

معاون دبیرکل شــورای عالی آموزش و پرورش با 
بیان اینکه وزارت آموزش و پرورش طی بخشنامه 
ارســالی به استان ها، امتحانات شــهریور را از ۱۵ 
مرداد ماه آغاز و نهایتا تا پایان هفته اول شــهریور 
به پایان می رساند گفت: در ارتباط با تغییر تقویم 
آموزشــی و آغاز ســال تحصیلی اتفــاق خاصی 
 نیفتاده، آغاز ســال تحصیلی تا این لحظه همان 

مهرماه است.
موســی الرضا کفاش با بیان اینکــه طبق مصوبه 
مجلس شــورای اسلامی، شروع ســال تحصیلی، 
مهرمــاه و تا پایان اردیبهشــت مــاه کلاس های 
درس ادامــه دارد گفــت: خرداد مــاه هم فصل 
برگــزاری امتحانات اســت. وی با بیــان اینکه بر 
اساس مصوبات شــورای عالی آموزش و پرورش 
ســال تحصیلی از مهرماه آغاز و تا شــهریور ماه 
ســال بعد ادامه دارد افــزود: بعد از اعــلام نتایج 
خــرداد مــاه، بــرای دانش آموزانی که شــرایط 
قبولی را کســب نکرده اند، برنامه های تابســتانی 
و کلاس هــای آموزشــی برگــزار می شــود تــا 
 شــهریور ماه در ارزشــیابی مجدد شرکت و اعلام 

نتیجه شوند.

معاون دبیرکل شــورای عالی آموزش و پرورش با 
بیان اینکه شــهریور ماه، مــاه پرتراکمی به لحاظ 
کارهای آموزشــی اســت ادامه داد: مدارس باید 
آمادگی هــای لازم را برای آغاز ســال تحصیلی 
کسب کنند از جمله بحث ثبت نام ها، کلاس بندی 
و تامین نیروی انســانی؛ در نتیجه ماه شــلوغی 
است، براین اساس پیشــنهادی را مرکز ارزشیابی 
و تضمیــن کیفیــت نظــام تعلیــم و تربیت به 
شــورای عالی ارائه داد مبنی بــر اینکه امتحانات 
 شــهریور ماه یا امتحانــات تابســتان زودتر آغاز 

شود.
کفاش با بیان اینکه این درخواســت به شــورای 
عالی ارائه و در کمیســیون ها به ویژه کمیسیون 
اساسنامه ها و کمیســیون معین مطرح شد گفت: 
در نهایــت منجر بــه تهیه مصوبه ای شــد که در 
آن به وزارت آمــوزش و پرورش ایــن اجازه داده 
شــد که امتحانــات تابســتان را در فاصله زمانی 
 بعد از اعــلام نتایج خردادماه لغایت شــهریور ماه

 برگزار کند.
وی با بیــان اینکــه زمانبندی مشــخصی در آن 
اعلام نشــد افزود: تنها اعلام شــد در این فاصله 

زمانی وزارتخانه می تواند با توجــه به اقتضائات و 
شــرایط مختلف، با عنایت به عدم کاهش ســطح 
یادگیری دانش آموزان و تقویــت یادگیری آنان، 
امتحانــات نوبت تابســتان را در فاصله زمانی بعد 
 از اعلام نتایــج خرداد مــاه لغایت شــهریور ماه 

برگزار کند.
معاون دبیرکل شــورای عالی آموزش و پرورش با 
بیان اینکه وزارت آموزش و پرورش طی بخشنامه 
ارســالی به استان ها، امتحانات شــهریور را از ۱۵ 
مرداد ماه آغاز و نهایتا تا پایان هفته اول شــهریور 
به پایان می رســاند ادامــه داد: در ارتباط با تغییر 
تقویم آموزشی و آغاز سال تحصیلی اتفاق خاصی 
نیفتاده، آغاز ســال تحصیلی تا این لحظه همان 
مهرماه اســت و فقط بحث امتحانات شهریور ماه 
دچار تغییر شــده و مقداری زودتر برگزار می شود 
تا عوامل اجرایــی در مدارس، مدیــران مدارس، 
مناطق آموزش و پــرورش و ادارات کل بتوانند به 
کارهای دیگری که در شــهریور مــاه با آن مواجه 
هستند تمرکز بیشــتری داشته باشــند تا سال 
 تحصیلی پیش رو ســالی عاری از مشکل و مسائل 

مختلف باشد.

کاهش ورودی های مبتلا به تب دنگی به کشورتوسعه تجدیدپذیرها راهکار برون رفت از ناترازی برق و انرژی

تقویم آموزشی کشور تغییر نکرد
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مکان یابی ۲۷ سکونتگاه 
ساحلی در کشور

۶ همت مالیات برای 
۱۸۸ هزار مسکن لوکس 

واردات خودروهای 
کارکرده متوقف نشده است 

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله
بهره گیری از بخش خصوصی 

در تولید مسکن

عملکرد بانک ها در اعطای 
تسهیلات خرد به مردم در 
بخش مسکن مناسب نبوده 
اســت. متأســفانه بانک ها 
عملکرد خوبی نداشتند، و بر اســاس گزارش ها 
بانک ها منابع قرض الحســنه در اختیــار خود را 
به شرکت ها، زیرمجموعه ها، پرســنل و مدیران 
خودشان وام داده اند که اینگونه وام ها یعنی از سهم 
وام های خرد دیگر برداشته شده است. از سوی دیگر 
توجه به مشارکت های مردمی خود می تواند زمینه 
ساز بهبود و تقویت بازار مسکن شود. دولت باید به 
این ظرفیت های مردمی در بخش مسکن توجه 

کند تا بتواند از رکودی...

  فرشید ایلاتی، کارشناس 
مسکن 

متن کامل  د ر صفحه 3
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تسهیل ارتباطات 
زائران اربعین

سازمان بورس اعلام کرد:

رشد درآمد عملیاتی صنایع کوچک 
صفحه2

صفحه3

مسکن  ارزان  برای کم درآمدها
تعاونی ها   بهترین   راه   خانه دار  شدن کارگران   است

ارائه خدمات فناورانه و تســهیل ارتباطات زائران 
اربعین حســینی از جمله اقدامات مرسومی است 
که هر ساله توسط وزارت ارتباطات انجام می شود 
اما امســال طبق گفته برخی مسئولان بیشترین 
تلاش این وزارتخانه در جهت تســهیل دسترسی 
زائران به اینترنت اســت که بتوانند از امکانات آن 
استفاده کنند. به گزارش ایسنا، اربعین حسینی طی 
سال های اخیر به بزرگ ترین تجمع مسلمانان جهان 
به محوریت زیارت امام حسین)ع( در کربلا تبدیل 
شده اســت بنابراین با توجه به اهمیت این مراسم 
و حضور میلیون ها زائر، چند ســالی است که بحث 
برقراری ارتباطی پایدار از ســوی وزارت ارتباطات 
مطرح می شــود. در این زمینه وزارت ارتباطات و 
سازمان های زیرمجموعه اقدامات و امکانات متعددی 
را برای تسهیل ارتباطات زائرین در نظر گرفته اند. 
به طور مثال ارائه اینترنــت وای فای رایگان یکی از 
اقداماتی است که سال های گذشته برای زائران در 
پایانه های مرزی مهم در نظر گرفته شــد. علاوه بر 
اینترنت وای فای رایگان با تلاش وزارت ارتباطات 
استقرار بالن فضایی هم که یکی از کارکردهایش ارائه 
اینترنت رایگان است، در دستور کار قرار گرفت. در 
توضیح بالن های مخابراتی می توان گفت بالن های 
ثابتی هستند که می توانند تا ارتفاع ۵۰۰ متر قرار 
گیــرد و ارتباطات زمینی را ایجــاد کنند. از جمله 
کاربردهای این بالن ها می توان به استفاده در مواقع 
بحرانی اشــاره کرد؛ در واقع با استفاده از چت های 
 وای فای این بالن ها، خدمــات ارتباطی برای مردم 
فراهم می شود. علاوه بر موارد گفته شده اپراتورهای 
تلفن همراه نیز با نزدیک شدن به ایام اربعین خدمات 
خود را مانند بســته های ویژه رومینگ، اینترنتی 
و مکالمه و پیامک را اعلام می کنند. ســال گذشته 
عیسی زارع پور - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات- 
در حاشیه یکی از جلسه های هیئت دولت از ارائه سیم 

کارت عراقی هم خبر داد و به...

 فراخوان ارزیابی کیفی ) مناقصه عمومی یک مرحله ای( به شماره 2003092769000045
نوبت اول 

شرکت گاز استان تهران در نظر دارد فرا خوان ارزیابی کیفی مندرج با مشخصات و شرایط ذیل را از طریق مناقصه برگزار نماید .
۱- نام و نشاني دستگاه مناقصه گزار: 

- شرکت گاز استان تهران  ) نماینده دستگاه مناقصه گزار : مدیریت بهره برداری شرکت گاز استان تهران (
- تهران ، بزرگراه اشرفی اصفهانی ، بالاتر از بزرگراه همت ، خیابان اسلامیان ، خیابان باباطاهر ، نبش خیابان استاد نظری غربی ساختمان شهدای شرکت گاز استان تهران ،  کد پستی : ۱۴6۹6۱۵7۸۱ دورنگار :  ۸۱۹7۲۴۴۴ 

۲--  موضوع مناقصه و مدت اجراء : 
انجام امور خدمات امداد ، گازبان ، وصول مطالبات ، تعمیرات ) عملیات روتین ( و تامین تجهیزات ، ماشین آلات ، خودرو و موتور سیکلت مناطق       ۱۱ و ۱۳ و ۱۴ و ۱۵ و اقمار منطقه ۱۱ گازرسانی تهران .

- مدت اجراء پروژه : ۱۰۹۵ ) یکهزارو نود و پنج ( روز  تقویمی .
۳- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه مطابق آیین نامه تضمین معاملات دولتی) مصوبه شماره ۱۲۳۴۰۲/ت ۵۰6۵۹ ه- مورخ ۹۴/۰۹/۲۲ هیات محترم وزیران(  به مبلغ ۴۸/۸۰۵/۳۵7/۲۲۴  ریال

۴- محل ، زمان و مهلت دریافت اسناد، تحویل و گشایش پیشنهادها :
۴-۱- محل اجرای کار  : واقع در مناطق ۱۱ و ۱۳ و ۱۴ و ۱۵ و اقمار منطقه ۱۱ گازرسانی تهران .

۲-۴- زمان و محل دریافت اسناد ارزیابی کیفی و مناقصه از سامانه : از تاریخ ۱۴۰۳/۰۵/۰۹ تا تاریخ ۱۴۰۳/۰۵/۱6 و محل آن در سامانه تدارک الکترونیکی دولت )ستاد(  
۳-۴- مهلت تکمیل و بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی ، مناقصه و سایر مدارک درخواستی در سامانه : از تاریخ ۱۴۰۳/۰۵/۱6 تا ساعت ۱۹/۰۰  تاریخ ۱۴۰۳/۰۵/۳۰  و محل آن در سامانه تدارک الکترونیکی دولت )ستاد(  

۴-۴- تاریخ گشایش پاکات ارزیابی کیفی : مواعد مندرج در سامانه تدارک الکترونیکی دولت)ستاد( می باشد و محل گشایش آن سالن کنفرانس ساختمان شهدای گاز استان تهران به آدرس مندرج در بند یک می باشد .
۵-  برآورد اولیه کارفرما : ۱/۸۱۰/۲67/۸6۱/۱۹۰  ریال

6-  شرایط متقاضي : 
داشتن مجوز متناسب و مرتبط از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي در زمینه موضوع مناقصه  )کد تاسیسات و کد خدمات(

داشتن گواهینامه تائید صلاحیت ایمني پیمانکاران . 
ثبت نام و اخذ کد اطلاع رسانی مناقصات از سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور .

روابط عمومی شرکت گاز استان تهران شناسه آگهی ۱7۵۹۳۴۱



اقتصاد2
ایران

سازمان بورس اعلام کرد:
رشد درآمد عملیاتی صنایع کوچک 
درآمدهای عملیاتی در همه صنایع بورسی، به جز 
۴ صنعت »خودرو و ساخت قطعات، فلزات اساسی، 
کانه های فلزی و محصولات شیمیایی«، در بهار 
سال جاری نسبت به مدت مشابه پارسال با رشد 

۳۵ درصدی از ۳۸۳ به ۵۱۹ همت رسیده است.
ســازمان بورس اعلام کرد: درآمدهای عملیاتی 
در همه صنایع بورسی، به جز ۴ صنعت »خودرو 
و ساخت قطعات، فلزات اساسی، کانه های فلزی و 
محصولات شیمیایی«، در بهار سال جاری نسبت 
به مدت مشابه پارسال با رشد ۳۵ درصدی از ۳۸۳ 
به ۵۱۹ همت رسیده است. آمارهای موجود نشان 
می دهد ۴ صنعت مذکور، نسبت به میانگین رشد 
درآمدهای عملیاتی ســایر صنایع رشد کمتری 
را تجربه کرده اند. در ایــن میان، درآمد عملیاتی 
صنعت »مواد و محصولات شیمیایی« با رشد 2۸ 
درصدی در رتبه اول، »فلزات اساسی« با رشد ۱7 
درصدی رتبه دوم، »خودرو و ساخت قطعات« با 
رشد ۸ درصدی رتبه سوم و »استخراج کانه های 
فلزی« با رشد ۵ درصدی در رتبه چهارم قرار دارند.

واردات خودروهای کارکرده 
متوقف نشده است 

نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو ضمن اشــاره به نامه  اخیــر ابلاغی بانک 
مرکــزی در خصــوص شــیوه نامه ارز واردات 
خودروهای کارکرده که ثبت آماری واردات این 
خودروها را بصورت موقت متوقف کرده است، بر 
اجرای این مصوبه توسط بانک مرکزی تاکید کرده 
و معتقد است که این مصوبه توسط بانک مرکزی 
تدوین نشده و مکلف به اجرای آن است؛ وی این 
شیوه نامه را مطابق با آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده دانســته که واردات مطابق آن، منجر به 

ترخیص سریع تر خودرو از گمرک می شود.
به گزارش ایسنا، به  تازگی بانک مرکزی اعلام کرد 
که پیش از واردات خودروهای کارکرده، بایستی 
شیوه نامه ارز واردات خودرو کارکرده تدوین و بر 
مبنای آن افراد حقیقی اقــدام کنند. طبق اعلام 
سازمان توسعه و تجارت از دو روز پیش، ثبت آماری 
واردات خودروهای کارکرده که برای افراد حقیقی 
باز شــده بود، پس از ابلاغِ نامه  بانک مرکزی، به 

صورت موقت، متوقف شده است.
این اقدام بانک مرکزی منجر شــد برخی اعلام 
کنند که بانک مرکزی مانع اجرای واردات خودرو 
کارکرده است؛ پیش از این نیز برخی با استناد به 
این بندها که منشا ارز واردات خودروهای کارکرده 
باید مشخص باشد یا اینکه افراد واردکننده بایستی 
حساب ارزی داشته باشند، عملا بانک مرکزی را 

مانع اجرای این مصوبه می دانستند.
با توجه به اینکه، خبر آزادسازی واردات خودروهای 
کارکرده منجر بــه کاهش ۳۰ تــا ۴۰ درصدی 
خودروهای خارجی شــد، برخی از همان زمان 
شروع به خبرسازی پیرامون دلایل عدم اجرای این 
مصوبه کردند که پس از آن هم، با انتشار نامه  بانک 
مرکزی درباره ضرورت تدوین شیوه نامه ارز واردات 
خودرو کارکرده پیش از واردات خودرو، باعث شد 
که سناریو چیده شده توسط این افراد، کامل شود.

در این رابطه، علی خسروانی-نایب رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو- در گفت وگو با 
ایسنا، ضمن تاکید بر اینکه نباید بر جوسازی ها توجه 
کرده و بر آن دامن زد، اظهــار کرد: نامه اخیر بانک 
مرکزی درباره  شیوه نامه ارز واردات خودرو کارکرده، 
مطابق با آیین نامه واردات این خودروهاســت. این 
مصوبه توســط بانک مرکزی تهیه نشــده و بانک 
مرکزی مکلف به اجرای آن است. قطعا واردات مطابق 
آن، منجر به ترخیص سریعتر خودرو از گمرک می 
شود. وی افزود: مطابق این آیین نامه، افرادی که قصد 
واردات خودروهای کارکرده دارند، بایستی پول را 
وارد حساب ارزی کنند. همچنین ایرانی های مقیم 
خارج از کشور نیز باید ارز را به تایید بانک مرکزی 
برسانند. این کارشــناس بازار خودرو کشور ضمن 
تاکید بر اینکه در آیین نامه ذکر شده که خودروهای 
کارکرده ای که وارد گمرک می شوند، ظرف مدت 
یک ماه باید ترخیص شــوند، گفت: از این رو ابتدا 
باید دستورالعمل ارزی واردات خودرو توسط بانک 
مرکزی تعیین شود تا بر مبنای آن شرایط ترخیص 
خودرو از گمرک تسهیل شود. این مسئله مانع از بروز 

مشکل برای واردات کنندگان می شود.
خسروانی تصریح کرد: سازمان توسعه و تجارت 
خبر داده که به زودی نخستین گروه، با استفاده 
از ارز خارجی، واردات خــودرو کارکرده را انجام 
می دهند؛ از همین روی، صحبت هایی که برخی 
در جهت توقف واردات خــودرو کارکرده مطرح 
می کنند، مربوط به افرادی است که ذینفع گرانی 
خودرو هســتند یا به نوعی دستشــان در جیب 

ذینفعان گرانی خودرو است.

خبر

معاونــت برنامه ریــزی و 
مدیریت منابــع وزارت راه 
و شهرســازی در گزارشی 
عملکرد این وزارتخانه را در 
بخش های مختلف مسکن، 
ساختمان، شهرسازی، شهرهای جدید، بازآفرینی 
شــهری، احداث ســاختمان های عمومی و سایر 
موارد تشــریح کرد و از فرایند ساخت 2 میلیون و 
۶۸7 هزار و ۴۵۰ واحد مسکن در مدت ۳۴ ماه خبر 
داد. به گزارش ایرنا، معاونت برنامه ریزی و مدیریت 
منابع وزارت راه و شهرسازی در گزارشی به تشریح 
مهم ترین عملکرد وزارتخانه در بخش مســکن و 

شهرسازی طی ۳۴ ماهه دولت سیزدهم پرداخت.
بر اســاس این گزارش تاکنون، مجموع واحدهای 
مســکونی در دست ســاخت و تکمیل شده تحت 
عنوان نهضت ملی مسکن به تعداد 2 میلیون و ۶۸7 
هزار و ۴۵۰ واحد رسیده است. همچنین ۴۸ هزار 
هکتار زمین در مناطق شــهری و ۵۰ هزار هکتار 
زمین در مناطق روستایی برای اجرای نهضت ملی 

مسکن تأمین شد.
در بخش تکمیل و احداث ساختمان های عمومی 
همچون بیمارستان، ورزشگاه و خانه های سازمانی 
که با مســئولیت سازمان مجری ســاختمان ها و 
تأسیسات عمومی و دولتی انجام می شود طی ۳۴ 
ماه دولت سیزدهم پنج بیمارستان با ظرفیت ۹7۱ 
تخت شامل بیمارســتان تربت حیدریه با ظرفیت 
27۳ تخت، بیمارســتان جایگزین شهیدرجایی 
گچســاران با ظرفیــت ۱۴2 تخت، بیمارســتان 
جایگزین ۱۵ خرداد »مهدی شهر« با ظرفیت ۹۹ 
تخت، بیمارستان آموزشی جهرم با ظرفیت ۳۱۳ 
تخت و بیمارستان جایگزین امام خمینی با ظرفیت 

۱۴۴ تخت تکمیل شد و به بهره برداری رسید.

همچنین سازمان مجری در دولت سیزدهم هفت 
بلوک از منازل مسکونی نمایندگان مجلس را در ۱۸ 
هزار و ۵۵۰ مترمربع احداث کرد. نوسازی واحدهای 
مسکونی در بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری از 
دیگر سیاست هایی بود که دولت سیزدهم در بخش 
مسکن در دستور کار قرار داد. در این بخش در ۳۴ 
ماه دولت سیزدهم فرایند نوسازی ۳۰۰ هزار واحد 
مســکونی و چهار رکورد جدید نوسازی مسکن در 
بافت های فرسوده شــهری در تاریخ کشور به ثبت 
رسید و رشــد ۱۰۰ درصدی میانگین نوسازی در 
مقایسه با میانگین هشت ساله دولت های یازدهم و 

دوازدهم رقم خورد.
همچنین، انجام ۸۴۰ پــروژه روبنایی و زیربنایی 
و بهبود فضای شــهری بافت های فرسوده با هدف 
محرومیت زدایی و به سازی ۳۰۰ کیلومتر آسفالت 
معابر بافت های فرسوده در ۳۴ ماه دولت سیزدهم 

در بافت های هدف بازآفرینی شهری ایران اجرا شد.
عملکــرد شــرکت عمــران شــهرهای جدیــد 
به عنوان یکی از شــرکت های تابعــه وزارت راه و 
شهرســازی طی ۳۶ ماه دولت سیزدهم نیز حاکی 
از بهره گیری از ظرفیت های بخش خصوصی برای 
ســرمایه گذاری در شهرک ســازی در شهرهای 
جدید به میــزان ۴۱۸ هکتار دارد. همچنین ســه 
شــهرک جدید »گلمان« در آذربایجــان غربی، 
 »تابنــاک« در فــارس و »مهــرگان« در قزوین

 تاسیس شد.
همچنین در بخش توســعه ســکونتگاه های نوار 
ســاحلی نیز مجموعه اقداماتی انجام شد که این 
برنامه در راستای سیاست های کلی نظام و تدابیر 
ابلاغی درباره توسعه ســکونتگاه ها انجام شد. در 
این بخش، مکان یابی 27 سکونتگاه در نوار ساحلی 
جنوب در استان های خوزستان، بوشهر، هرمزگان 

و سیستان و بلوچســتان به تصویب شورای عالی 
شهرسازی و معماری رسید.

مجموعه معاونت مسکن و ســاختمان نیز در ۳۶ 
ماهه دولت ســیزدهم اقداماتی را سیاستگذاری و 
به مرحله اجرا رساند که بخشــی از این فعالیت ها 
شامل تدوین و ویرایش چهار مبحث مقررات ملی 
ساختمان، برگزاری سه دوره پیاپی آزمون ورود به 
حرفه مهندسان با بیش از ۵۰۰ هزار نفر داوطلب، 
صدور و اجرای دستورالعمل تعارض منافع با هدف 
نظارت همگانی و موثر، شفاف سازی و جلوگیری از 
سوء استفاده و رانت اداری در حوزه نظام مهندسی 
ساختمان، افزایش سقف تسهیلات مسکن از ۳۵۰ 
میلیون تومان به ۸۰۰ میلیون تومان، کاهش نرخ 
سود تسهیلات از 2۳ به ۱۸ درصد، پایش و بازدید 
میدانی مســتمر تمامی پروژه هــای نهضت ملی 
مسکن و رفع موانع در حداقل زمان ممکن، کاهش 
اقساط دو ســال اول متقاضیان به صورت ثابت به 
۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و باقیمانده اقســاط 

به شکل پلکانی است.
همچنین هوشمندســازی ثبت معامــلات اجاره 
مســکن از طریق ســامانه خودنویس فراهم شد و 
موجران و مستاجران و همچنین بنگاه های معاملات 
املاک این امکان را یافتند تــا قراردادهای اجاره و 
همچنین خرید و فروش را در این ســامانه به ثبت 
برســانند. طبق آخرین آمارها تاکنون ۶۵۰ هزار 

قرارداد اجاره در این سامانه به ثبت رسیده است.
دولت ســیزدهم تعهد کرد تا یــک میلیون قطعه 
زمین روســتایی را برای متقاضیان مسکن در این 
بخش تامین کند و به واجدان شــرایط واگذار کند 
تا ساخت و ساز مسکن را در این اراضی آغاز کنند. 
تاکنون ۸۵۰ هزار قطعه زمین روستایی شناسایی 
و تملک شــده اســت و از این اراضی شناســایی 
 شــده ۸۵ هزار قطعه زمین به ســاکنان روستاها 

واگذار شد.

۲.۶ میلیون واحد مسکن وارد فرایند ساخت شد 

مکان یابی ۲۷ سکونتگاه ساحلی در کشور

۶ همت مالیات برای ۱۸۸ هزار 
مسکن لوکس 

مدیرکل دفتر حسابرسی ســازمان امور مالیاتی 
کشور گفت: برای حدود ۱۸۸ هزار واحد مسکونی 
گران قیمت شناســایی شــده در طی سه سال 
گذشته، ۶ هزار میلیارد تومان مالیات تعیین شده و 

مطالبات آنها درحال انجام است.
به گزارش تسنیم، جهانگیر رحیمی در خصوص 
اقدامات سازمان مالیاتی کشور در حوزه خانه های 
گران قیمت که از سال ۱۴۰۰ مصوب و عملیاتی 
شده اســت، اظهار کرد: در سال ۱۴۰۰ تعداد ۱2 
هزار و ۳۳۳ واحد مسکونی، ســال ۱۴۰۱ تعداد 
۴۰ هزار و ۵۰۰ واحد مســکونی و ســال ۱۴۰2 
تعداد ۱۳۵ هزار و ۵۰۹ واحد مسکونی گران قیمت 

مشمول مطالبه مالیات شده اند.
وی در رابطــه بــا مجموع واحدهای مســکونی 
گران قیمت که طی ســه ســال اخیر شناسایی 
شــده اند، اظهار کرد: ۱۸۸ هزار و ۳۴۴ واحد طی 
سه سال گذشته شناسایی شده اند که از این تعداد 
۶ هزار میلیارد تومــان مالیات تعیین و مطالبات 
آنها صورت گرفته است. مدیرکل دفتر حسابرسی 
ســازمان امور مالیاتی کشــور خاطرنشان کرد: 
براساس آمار منتشــره تا کنون از ۶ هزار میلیارد 
تومان مالیات مطالبه شده از واحدهای مسکونی 
گران قیمت، حــدود ۱۳۰ میلیارد تومان مالیات 

وصول شده است.

لغو ممنوعیت واردات کالاهای 
مصرفی دارای مشابه تولید داخل

رئیس سازمان توسعه تجارت در نامه ای خطاب به 
وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن اشاره به عدم 
تمدید ماده ۱۶ قانون حداکثر استفاده از توان داخل 
در برنامه هفتم، تاکید کرد که کارتابل فنی بررسی 
ساخت داخل در واردات کالا عملًا از پایان مرداد 

ماه، حذف خواهد شد.
به گزارش ایســنا، مهدی ضیغمی در نامه ای به 
عباس علی آبادی )وزیر صنعت، معدن و تجارت( 
اعلام کرده است که به دلیل عدم تمدید ماده ۱۶ 
قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی 
کشــور و حمایت از کالای ایرانی در برنامه هفتم 
توســعه، از پایان مرداد ماه کارتابل فنی ساخت 

داخل به طور رسمی حذف می شود.
در متن نامه رئیس سازمان توسعه تجارت آمده 
است: “همانگونه که مستحضرید، مطابق با ماده ۱۶ 
قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی 
کشــور و حمایت از کالای ایرانــی )مصوب ۱۵ 
اردیبهشت ۱۳۹۸ ( وزارت صنعت معدن و تجارت 
موظف است ثبت ســفارش کالاهای مصرفی و 
مصرفی بادوام خارجی دارای مشابه ایرانی را که با 
کیفیت مناسب و به میزان کافی تولید شده باشد، 
تا پایان مدت قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه 
اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 
ایران ممنوع کرده یا بر اســاس ماده )۳2( قانون 
احکام دائمی برنامه های توســعه کشور، از موانع 

تعرفه ای و فنی جهت واردات استفاده کند.
با توجه به اینکه برنامه پنج ساله ششم با ابلاغ برنامه 
پنج ساله هفتم به پایان رسیده است و از سویی در 
برنامه هفتم نیز حکمی در این خصوص وجود ندارد؛ 
بنابراین ماده ۱۶ قانون حداکثر اســتفاده از توان 
تولیدی و خدماتی کشور از اعتبار ساقط و وجاهت 
قانونی ندارد. به همین منظور از زمان ابلاغ برنامه 
پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، 
زیرساخت های حذف کارتابل فنی در مرکز فناوری 
داده و اطلاعات و امنیت فضای مجازی )فاوا( در 
دست آماده سازی بوده و از پایان مردادماه کارتابل 

فنی ساخت داخل به طور رسمی حذف می شود.
لازم به ذکر اســت با توجه به اینکه بند )ت( ماده 
)۱2۰( قانون برنامه پنج ســاله هفتم پیشــرفت 
جمهوری اسلامی ایران مقرر است "از ابتدای سال 
۱۴۰۳ تا زمان لازم الاجرا شدن این قانون، قانون 
برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی اجتماعی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۴ اسفند 
۱۳۹۵ با اصلاحات و الحاقات بعدی معتبر است"؛ 
لذا حذف کارتابل فنی تا زمان ابلاغ برنامه یاد شده 
به تعویق افتاد و ادارات کل استان ها و معاونت های 
تخصصی طبق روال قبل موظف بودند بر اساس 
ضوابط جاری نسبت به بررسی ساخت داخل برای 

پرونده های ثبت سفارش اقدام کنند.
بدیهی است پس از حذف کارتابل ساخت داخل، 
همانگونه که قبلاً به معاونت های تخصصی وزارت 
متبوع اعلام شــد، جهت حمایت از تولید داخل 
صرفاً می توانند با ارائه پیشنهاد به کمیته ماده یک 
آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات 
جهت ارائه پیش نویس مصوبه به دولت، نسبت به 
برقراری موانع تعرفه ای )افزایش سود بازرگانی( 
بر اساس سیاست های جاری و شرایط اقتصادی 

اقدام کنند.

خبر
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معاونت برنامه ریزی و مدیریــت منابع وزارت راه 
و شهرسازی در گزارشــی عملکرد این وزارتخانه 
را در بخش های مختلف مســکن، ســاختمان، 
شهرسازی، شــهرهای جدید، بازآفرینی شهری، 
احداث ســاختمان های عمومی و ســایر موارد 
تشــریح کرد و از فراینــد ســاخت 2 میلیون و 
۶۸7 هزار و ۴۵۰ واحد مســکن در مدت ۳۴ ماه 
خبر داد. به گــزارش ایرنا، معاونــت برنامه ریزی 
و مدیریــت منابــع وزارت راه و شهرســازی در 
گزارشی به تشــریح مهم ترین عملکرد وزارتخانه 
 در بخش مسکن و شهرسازی طی ۳۴ ماهه دولت 

سیزدهم پرداخت.
بر اساس این گزارش تاکنون، مجموع واحدهای 
مسکونی در دست ســاخت و تکمیل شده تحت 
عنوان نهضت ملی مســکن به تعداد 2 میلیون و 
۶۸7 هزار و ۴۵۰ واحد رســیده است. همچنین 
۴۸ هزار هکتار زمین در مناطق شهری و ۵۰ هزار 
هکتار زمین در مناطق روســتایی بــرای اجرای 

نهضت ملی مسکن تأمین شد.
در بخش تکمیل و احداث ساختمان های عمومی 
همچون بیمارستان، ورزشگاه و خانه های سازمانی 
که با مسئولیت ســازمان مجری ساختمان ها و 
تأسیسات عمومی و دولتی انجام می شود طی ۳۴ 
ماه دولت سیزدهم پنج بیمارستان با ظرفیت ۹7۱ 
تخت شامل بیمارستان تربت حیدریه با ظرفیت 

27۳ تخت، بیمارســتان جایگزین شهیدرجایی 
گچســاران با ظرفیت ۱۴2 تخت، بیمارســتان 
جایگزیــن ۱۵ خرداد »مهدی شــهر« با ظرفیت 
۹۹ تخت، بیمارســتان آموزشی جهرم با ظرفیت 
۳۱۳ تخت و بیمارســتان جایگزین امام خمینی 
با ظرفیت ۱۴۴ تخت تکمیل شد و به بهره برداری 

رسید.
همچنین سازمان مجری در دولت سیزدهم هفت 
بلوک از منازل مسکونی نمایندگان مجلس را در 
۱۸ هزار و ۵۵۰ مترمربع احداث کرد. نوســازی 
واحدهــای مســکونی در بافت های فرســوده و 
ناکارآمد شــهری از دیگر سیاســت هایی بود که 
دولت سیزدهم در بخش مســکن در دستور کار 
قرار داد. در این بخش در ۳۴ ماه دولت سیزدهم 
فرایند نوسازی ۳۰۰ هزار واحد مسکونی و چهار 
رکورد جدید نوسازی مسکن در بافت های فرسوده 
شهری در تاریخ کشور به ثبت رسید و رشد ۱۰۰ 
درصدی میانگین نوسازی در مقایسه با میانگین 
هشت ســاله دولت های یازدهم و دوازدهم رقم 

خورد.
همچنین، انجام ۸۴۰ پــروژه روبنایی و زیربنایی 
و بهبود فضای شهری بافت های فرسوده با هدف 
محرومیت زدایی و به سازی ۳۰۰ کیلومتر آسفالت 
معابر بافت های فرسوده در ۳۴ ماه دولت سیزدهم 
در بافت های هدف بازآفرینی شــهری ایران اجرا 

شد. عملکرد شــرکت عمران شــهرهای جدید 
به عنوان یکی از شــرکت های تابعــه وزارت راه و 
شهرسازی طی ۳۶ ماه دولت سیزدهم نیز حاکی 
از بهره گیری از ظرفیت های بخش خصوصی برای 
ســرمایه گذاری در شهرک ســازی در شهرهای 
جدید به میزان ۴۱۸ هکتار دارد. همچنین ســه 
شــهرک جدید »گلمــان« در آذربایجان غربی، 
 »تابنــاک« در فــارس و »مهــرگان« در قزوین 

تاسیس شد.
همچنین در بخش توسعه ســکونتگاه های نوار 
ســاحلی نیز مجموعه اقداماتی انجام شد که این 
برنامه در راستای سیاست های کلی نظام و تدابیر 
ابلاغی درباره توسعه ســکونتگاه ها انجام شد. در 
این بخش، مکان یابی 27 سکونتگاه در نوار ساحلی 
جنوب در استان های خوزستان، بوشهر، هرمزگان 
و سیستان و بلوچســتان به تصویب شورای عالی 

شهرسازی و معماری رسید.
مجموعه معاونت مسکن و ســاختمان نیز در ۳۶ 
ماهه دولت سیزدهم اقداماتی را سیاستگذاری و 
به مرحله اجرا رســاند که بخشی از این فعالیت ها 
شامل تدوین و ویرایش چهار مبحث مقررات ملی 
ساختمان، برگزاری سه دوره پیاپی آزمون ورود به 
حرفه مهندسان با بیش از ۵۰۰ هزار نفر داوطلب، 
صدور و اجرای دستورالعمل تعارض منافع با هدف 
نظارت همگانی و موثر، شفاف سازی و جلوگیری از 

سوء استفاده و رانت اداری در حوزه نظام مهندسی 
ساختمان، افزایش سقف تسهیلات مسکن از ۳۵۰ 
میلیون تومان به ۸۰۰ میلیون تومان، کاهش نرخ 
سود تسهیلات از 2۳ به ۱۸ درصد، پایش و بازدید 
میدانی مســتمر تمامی پروژه هــای نهضت ملی 
مسکن و رفع موانع در حداقل زمان ممکن، کاهش 
اقساط دو ســال اول متقاضیان به صورت ثابت به 
۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و باقیمانده اقســاط 

به شکل پلکانی است.
همچنین هوشمندســازی ثبت معاملات اجاره 
مســکن از طریق ســامانه خودنویس فراهم شد 
و موجران و مســتاجران و همچنیــن بنگاه های 
معاملات املاک این امکان را یافتند تا قراردادهای 
اجاره و همچنین خرید و فروش را در این سامانه 
به ثبت برســانند. طبق آخریــن آمارها تاکنون 
 ۶۵۰ هزار قــرارداد اجاره در این ســامانه به ثبت 

رسیده است.
دولت ســیزدهم تعهد کرد تا یک میلیون قطعه 
زمین روستایی را برای متقاضیان مسکن در این 
بخش تامین کند و به واجدان شرایط واگذار کند 
تا ساخت و ساز مسکن را در این اراضی آغاز کنند. 
تاکنون ۸۵۰ هزار قطعه زمین روستایی شناسایی 
و تملک شــده اســت و از این اراضی شناسایی 
 شده ۸۵ هزار قطعه زمین به ســاکنان روستاها 

واگذار شد.

مدیرعامل بنیادملی گنــدم کاران گفت: روزانه بین 
۱۴۰ تا ۱۵۰هزار تن گندم تحویل دولت می شــود 
که این عدد امروز به بیش از ۹.۵میلیون تن به ارزش 
۱۶۶همت رسیده و نزدیک به ۱۱۶همت از مطالبات 
معوق شده است. علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد 
ملی گندم کاران گفت: تا صبح جمعه ۵ مرداد بیش از 
۹ میلیون و 2۰۰ هزار تن گندم از سوی گندم کاران 
تحویل دولت شــد. روزانه بین ۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار تن 
گندم خریداری می شود که این عدد امروز به بیش از 

۹.۵ میلیون تن رسیده است.
وی با بیان اینکــه ارزش ریالی ایــن حجم از گندم 
تحویلی به دولت بیش از ۱۶۶ هــزار میلیارد تومان 
)همت( است، گفت: تا ابتدا هفته ۵۳.۶ همت پرداخت 
شد اما نزدیک به ۱۱۶ همت از مطالبات همچنان باقی 
مانده است. رئیس ســازمان برنامه و بودجه سخن از 
پرداخت ۴۳ همت داشت و اینکه تا پایان روز سه شنبه 

۹ مرداد تسویه می شود.
وی تصریح کرد: حتی اگر این ۴۳ همت واریز شود باز 
هم 7۳ همت از مطالبات باقی مانده و با توجه به خرید 
روزانه این عدد هر روز بیشتر می شود. مدیرعامل بنیاد 
ملی گندم کاران با اشاره به عقب افتادگی پرداخت 
مطالبات کشاورزان از 7 فروردین، عنوان کرد: هنوز 
با گندم کاران بوشهر، هرمزگان، خوزستان، فارس، 
سیســتان و بلوچســتان که جز تحویل دهندگان 

نخست بودند تسویه نشــده و برخی از استان ها هم 
ریالی دریافت نکرده اند.

ایمانی با بیان اینکه خرید تضمینی ۱۶ درصد رشد 
داشته است، اظهار کرد: یک میلیون و 2۵۰ هزار تن 
گندم بیشتر از مدت مشابه سال گذشته تا ابتدای هفته 
خریداری شد. این کارشناس حوزه کشاورزی عنوان 
کرد: برداشت در مناطق سردسیر مانند اردبیل، زنجان 
آذربایجان شرقی و غربی و… تا پایان شهریور ادامه 
دارد و پیش بینی می شود امسال بیش از ۱۴ میلیون 
تن گندم در کشور تولید و نزدیک به ۱۱.۵ میلیون تن 

خرید تضمینی انجام شود.
ایمانی با اشــاره به تأمیــن بذر ســال زراعی آینده 
خاطرنشان کرد: حدود ۴۵۰ هزار تن گندم برای تأمین 
بذر سال زراعی آینده از سوی دولت خریداری می شود 
به اضافه حدود ۱.2 میلیون تن که خود کشــاورزان 
نگهداری می کنند و به این ترتیب حدود 2 میلیون تن 

گندم برای کشت سال آینده ذخیره می شود.
وی با گلایه از روند پرداخت مطالبــات اظهار کرد: 
کشــاورزان در ایران خرده مالک بوده و با 7 تا ۸ ماه 
زحمت برای پرداخت مطالبات به بانک، فروشنده کود، 
کمباین کار، کامیون دار و… نیاز دارند تا سر موعد یا 
نهایت با ۱۰ روز تأخیر پول خود را دریافت کنند. این 
در حالی است که هنوز مطالبات خود را دریافت نکرده 

ناچار است برای کشت دوم استقراض کنند.

بر اســاس اعلام قبلی بانک مرکزی، فروش برخط ارز 
اربعین از روز یکشنبه آغاز شــد و با توجه به تعطیلی، 
فروش حضــوری ارز به زائران اربعین حســینی )ع( از 
دوشنبه ۸ مردادماه از طریق شعب منتخب 7 بانک عامل 

آغاز شده و تا سوم شهریورماه ادامه دارد.
به گزارش ایرنا، بر اساس اعلام قبلی بانک مرکزی، فروش 
ارز اربعین از روز یکشنبه هفتم مردادماه آغاز شده و تا سوم 
شهریورماه ادامه دارد. فروش ارز به دو صورت برخط و 
حضوری و هم همانند سال گذشته به صورت دینار انجام 
می شود و به هر زائر 2۰۰ هزار دینار اختصاص یافته است.

فروش برخط ارز اربعین از روز گذشته از طریق ۶ سکوی 
آغاز شد، اما با توجه به تعطیلی ادارات و بانک ها، فروش 
حضوری ارز به زائران از امروز در شعب منتخب 7 بانک 
ملی، سپه، ملت، تجارت، صادرات، پارسیان و پست بانک 
آغاز شده اســت. فروش ارز اربعین امسال هم همانند 
سال گذشته به صورت دینار است که نرخ آن بر اساس 
نرخ مرکز مبادله ارز و طلای ایران خواهد بود و 7 بانک 
ملی، سپه، ملت، تجارت، صادرات، پارسیان و پست بانک 

عاملیت فروش ارز را بر عهده دارند.
امســال امکان فروش غیرحضوری ارز اربعین توسط 
بانک های عامل فراهم شــده و متقاضیان می توانند به 
صورت غیرحضوری نسبت به تکمیل فرآیند خرید ارز 
اربعین از طریق ســکوهای معرفی شده توسط بانک ها 
اقدام کنند و در زمان تعیین شــده به شــعب منتخب 

بانک ها برای دریافت ارز اقدام کنند. بر اساس اعلام ستاد 
اربعین زائران می توانند از )دوشنبه ۸ مردادماه( تا سوم 
شهریورماه از طریق ۳ هزار و ۱۶۸ باجه و شعبه بانک های 
ملی، ملت، پست بانک، صادرات، پارسیان، سپه و تجارت 
ارز اربعین را دریافت کنند. بر اســاس این گزارش، ارز 
اربعین در ۳۰2 شعبه بانک ملی ایران، 2۰۰7 شعبه و 
باجه پست بانک، 2۸۰ شعبه بانک ملت، 22۱ شعبه بانک 
صادرات، ۱۸۹ شعبه بانک سپه، ۱۰۶ شعبه بانک تجارت 
و ۶۳ شعبه بانک پارسیان به زائران اربعین حسینی )ع( 
ارائه می شود. متقاضیان ارز اربعین می توانند از طریق ۶ 
سکوی فعال برای خرید ارز اقدام کنند که بانک های ملی 
و پست بانک در بستر پیام رسان »بله«، بانک سپه در بستر 
پیام رسان »روبیکا«، بانک صادرات از طریق اپلیکیشن 
»سیپنو« و بانک پارسیان در بستر پیام رسان »آی گپ« 
نسبت به خرید ارز اربعین اقدام کنند. بانک تجارت نیز 
خدمات غیرحضوری فروش ارز اربعین را طریق سامانه 
خود انجام می دهد و متقاضیان می توانند نحوه دریافت 
این خدمات را از طریق ســامانه بانک تجارت پیگیری 
کنند، البته بانک ملت در ایام اربعین خدمات غیرحضوری 

در زمینه عرضه اربعین نخواهد داشت.
زائران از شــعب منتخب بانک ها در شهرها و روستاها 
می توانند تا 2۰۰ هزار دینار دریافت کنند؛ البته دریافت 
ارز اربعین منافاتی با ارز مسافرتی ندارد و زائران می توانند 

همزمان ارز مسافرتی را دریافت کنند.

۲.۶ میلیون واحد مسکن وارد فرایند ساخت شد 

مکان یابی ۲۷ سکونتگاه ساحلی در کشور

خرید آنلاین ارز اربعین از طریق سکوها۱۱۶ همت از مطالبات گندم  کاران معوق شده است

گروه اقتصاد ایران وجهان
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نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه صنف سازندگان و 
فروشندگان طلا و جواهر تهران گفت: پیش بینی 
می کنم که نوسانات قیمت طلا در بازار این هفته 
چشمگیر نباشد؛ چرا که شرایط بازار از نظر تقاضا 

خوب نیست.
رئیس اتحادیه صنف سازندگان و فروشندگان طلا 
و جواهر تهران در رابطه با پیش بینی بازار طلا طی 
هفته جاری گفت: از ابتدای هفته گذشته تا روز 
جمعه مجموعاً ۲۹ دلار کاهش اونس جهانی طلا 
را داشتیم اما در بازارهای داخلی به دلیل نوسانات 
بــازار ارز افزایش قیمت ها را داشــتیم و هر گرم 

طلای ۱۸ عیار ۴۲ هزار تومان افزایش پیدا کرد.
 نادر بذرافشان افزود: سکه کامل طرح جدید نیز 
یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومــان افزایش قیمت 
داشت داشت. ســکه طرح قدیم و نیم سکه ۴۰۰ 
هزار تومان و ربع سکه نیز ۴۵۰ هزار تومان افزایش 

قیمت داشت. حباب ســکه هم ۱۵۰ هزار تومان 
افزایش داشت و به ۸ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان 

رسید.
رئیس اتحادیه صنف ســازندگان و فروشندگان 
طلا و جواهر تهران گفت: در نخستین روز هفته 
جاری نیز افزایش ۱۱ دلاری انس جهانی طلا را 
داشــتیم که بازارهای داخلی ما را نیز تحت تاثیر 
قرار داد و هر گرم طلای ۱۸ عیار ۲۲ هزار تومان 
افزایش قیمت داشت. سکه طرح قدیم ۱۰۰ هزار 
تومان، نیم سکه و ربع سکه ۵۰ هزار تومان افزایش 
داشــته و ســکه یک گرمی نیز بدون تغییر بود. 
حباب ســکه نیز ۱۵۰ هزار تومان افزایش داشت 
 که آخرین رقم به ۸ میلیــون و ۳۰۰ هزار تومان 

رسید.
بذرافشان با بیان اینکه هفته گذشته بازار التهاب 
خاصی نداشت و تنها نوسانات بازار ارز باعث روند 

افزایشی شده بود، توضیح داد: بازار طلا و جواهر 
شرایط عادی خود را طی می کند و حتی به دلیل 
قرار گرفتن در ماه محرم رکود و نبود تقاضا تشدید 
شده اســت. با این حال نوســانات بازار ارز باعث 
افزایش قیمت ها شده اما این افزایش قیمت بسیار 

ناچیز است.
وی افزود: پیش بینی می کنم که نوسانات قیمت 
طلا در بازار این هفته چشــمگیر نباشد چرا که 
شرایط بازار از نظر تقاضا خوب نیست. البته باید 
ببینیم کــه در روزهای آینده شــرایط بازارهای 
جهانی، بــازار ارز داخلی و خبرهای سیاســی و 
اقتصادی به کدام ســو می رود. رئیــس اتحادیه 
صنف سازندگان و فروشندگان طلا و جواهر تهران 
خاطرنشــان کرد: احتمال کاهش قیمت بسیار 
پایین است؛ اما ممکن است به تدریج نوسانات ۱ تا 

۳ درصدی داشته باشیم.

مجری طــرح پویــش باانــرژی گفــت: جوایز 
صرفه جویی در مصرف برق شامل مستاجران هم 
می شود. محمد خدادادی - مجری طرح پویش با 
انرژی با تاکید بر اینکه برای بهره مندی از جوایز 
پویش با انرژی با اندکــی صرفه جویی و کاهش 
مصرف میتوان هم پــاداش صرفه جویی دریافت 

کرد و هم از جوایز پویش باانرژی بهره مند شد.
وی افزود: با نصب و عضویــت در نرم افزار پویش 
باانرژی از جوایــز میلیونی آن کــه به به صورت 

شــارژ در کیف پول آن قابل اســتفاده است. به 
گفته مجری طرح پویش باانرژی تمام مشترکان 
برق و حتی مســتاجران با حداقــل صرفه جویی 
۱۵ درصدی در قرعه کشــی "با انرژی" شرکت 
خواهند داده شــد. در پایان دوره بــا ارائه اجاره 
 نامه و قبض برق از دریافت جایــزه ها بهره مند 

خواهند شد.
خدادادی اظهار کرد: اینکــه در قالب این پویش 
ضمن تشویق مردم به اســتفاده درست از انرژی 

برق، راه اندازی سایت و اپلیکیشن با همین نام نیز 
راهکارهای مصرف درست برق را به مردم آموزش 
می دهد. وی با بیان اینکه مشترکان می توانند از 
طریق وب اپلیکیشن Ba-energy.ir در جریان 
این پویش قرار بگیرند، تصریح کرد: در کنار جوایز 
گسترده ای که برای تقدیر از فعالان این پویش در 
نظر گرفته شده، محتواهای متنوعی برای آموزش 
راهکارهای مصرف بهینه برق در وب اپلیکیشن با 

انرژی قرار گرفته است.

تمام تولیدکننده ها طبــق تبصره ۴، ماده ۲6 به 
شــهرک های اقماری منتقل شــده اند؛ در این 
شــهرک ها با قیمت های بالا که خرید می کنند 
هیچ، این ها همه کارگر دارند و هفته ای دو روز هم 
برق هایشان قطع شده و در واقع تعطیل هستند 
اما باید هزینه های کارگر را پرداخت کنند و تمام 
این هزینه ها روی تولید قیمت تمام شده اضافه 
می شود. ممنوعیت واردات صنعت مبلمان  سازی 
و درودگری منجر به وفور اجناس قاچاق دربازار 
این صنف شده.  قاچاق مواد اولیه مبلمان و ورود 
آن از روسیه به کشور، موضوعی است که با رئیس 
اتحادیه صنف درودگران و مبلســازان تهران در 

میان گذاشته ایم. 
محمد زند ضمن تائید این خبر می گوید که برخی 
واحدهای صنفی به روسیه رفته و چوب خریداری 
کرده انــد اما به ایــن دلیل که نمی توانســتند 
وارد کنند، پول را آن جــا پرداخت کرده، طرف 
قراردادشــان، پول را دریافت کرده و به نحوی به 

آن ها در ایران تحویل می دهد. به گفته او، برخی 
از این این تحویل ها در مرز جلفا انجام می دهند.

این نوع خرید مواد اولیه مبلمان در برخی موارد 
قاچاق نامیده می شــود. رئیــس اتحادیه صنف 
درودگران و مبلســازان، می گوید: این نوع تهیه 
مواد اولیه نســبت به تامین در داخل کشور برای 

واحدهای صنفی به صرفه تر تمام می شود.
زند با اشاره به مشــکلات حمل و جابه جا کردن 
پول، مــی گوید کشــورهای عربی متاســفانه 
خریدشان در ایران را با ریال محاسبه کرده و می 
گویند که حمل آن را خودشان انجام می دهند در 
حالی که اگر ما خود کار صادرات را انجام دهیم، 

ارز به ایران وارد می کنیم.
به همین دلیــل به گفته رئیــس اتحادیه صنف 
درودگران و مبلســازان، عمده مشــکلات آن ها 
جابه جایی پول است در صورتی که اگر آن ها می 
توانســتند راحت جابه جایی پول را انجام دهند، 
مشکل قاچاق حل می شــد. او توضیح می دهد 

که دســتگیره ها، فنر، قفل ها و لولاها یا همین 
ددستگاه های نجاری مثل میخکوب همه خارجی 
بوده و وقتی وارد می شــوند با قیمــت های بالا 
هستند و برای مصرف کننده هم قیمت نهایی، بالا 
تمام می شود. زند می افزاید: مبلی که پنج سال 
پیش ۲۵ میلیون تومان فروخته می شد در حال 
حاضر برای مشتری ۱۰۰ میلیون تومان تمام می 

شود. قیمتی که ظرف ۵ سال، چهار برابر شده.
رئیس اتحادیه صنف درودگران و مبلســازان، در 
توضیح مشکلات صنف خود تصریح می کند که 
در این میان تمام تولیدکننده ها طبق تبصره ۴ 
ماده ۲6 به شهرک های اقماری  منتقل شده اند؛ 
در این شهرک ها با قیمت های بالا که خرید می 
کنند هیچ، این ها همه کارگر دارند و هفته ای دو 
روز هم برق هایشان قطع شده و در واقع تعطیل 
هستند اما باید هزینه های کارگر را پرداخت کنند 
و تمام این هزینه ها روی تولید قیمت تمام شده 

اضافه می شود.

در حالی نهضت ملی مسکن در ۴ سالگی به سر می برد 
که بنابر اعلام اداره کل راه و شهرســازی استان تهران 
پروژه های این طرح به پیشــرفت ۱۰ درصدی رسیده 
است. به گزارش تســنیم، در چهار سالگی نهضت ملی 
مسکن، اطلاعات دقیقی از میزان پیشرفت پروژه های 
این طرح در کشور وجود ندارد. در آخرین نشست خبری 
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرســازی وی در پاسخ به 
پرسش تسنیم در این رابطه گفته بود: »پیشرفت فیزیکی 
پروژه های نهضت ملی مسکن به صورت تفکیکی به زودی 

اعلام می شود.«
۱۰ روز از این نشست می گذرد و فعلًا خبری از جزئیات 
پروژه های نهضت ملی مسکن در سراسر کشور نیست. در 
این بین، اداره کل راه و شهرسازی استان تهران با انتشار 
ویدئویی از پیشرفت فیزیکی بالای ۸۵ درصد پروژه های 

طرح اقدام ملی خبر داده اســت.  این پروژه ها در دولت 
دولت حسن روحانی آغاز شــد که آبان ماه سال ۱۴۰۰ 
دیوان محاسبات در گزارش میزان پیشرفت آنها را زیر ۱۰ 
درصد اعلام کرده بود. در دولت سیزدهم این واحدها با 
ادغام در طرح نهضت ملی مسکن از پیشرفت قابل قبولی 
برخوردار است. این در حالی است که پیشرفت پروژه های 
نهضت ملی مسکن استان تهران چندان امیدوارکننده 
نیست. در چهار سالگی این طرح طبق اطلاعات اداره کل 
راه و شهرسازی استان تهران، پیشرفت فیزیک پروژه ها 

۱۰ درصد است.
بر این اساس پروژه 6۳۰ واحدی طرح اقدام ملی پاکدشت 
واقع در جنب اراضی مسکن مهر این شهرستان ۹۵ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد.  این پروژه توسط ۳ پیمانکار در 
حال ساخت است. پروژه ۲۰۰ واحدی طرح اقدام ملی 

مسکن واوان اسلامشهر به پیشرفت ۹7 درصدی رسیده 
است. این پروژه توســط یک پیمانکار در حال ساخت 
است. پروژه 6۰۰ واحدی دیگر طرح اقدام ملی در واوان 
نیز 7۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. پروژه ۵۰۴ واحد 
طرح اقدام ملی شهریار نیز که توسط ۲ پیمانکار در حال 
ساخت است، ۸۵ درصد پیشــرفت فیزیکی دارد. پروژه 
۲7۰۰ واحدی نهضت ملی مسکن عدل آباد اسلامشهر 
۱۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و ۱۲ پیمانکار در این 
سایت مشغول به فعالیت هســتند. پروژه ۸۲۸ واحدی 
نهضت ملی مسکن پاکدشت )کبودگنبد( با ۳ پیمانکار 
۱۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. پروژه ۵۳۸۰ واحدی 
نهضت ملی مسکن رباط کریم با ۱۸ پیمانکار ۱۰ درصد و 
پروژه 6۰۰ واحد طرح مذکور در نصیرشهر رباط کریم با ۲ 

پیمانکار ۱۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد

دبیــرکل کانــون عالــی 
انجمــن هــای صنفــی 
کارگــران بهترین ســاز و 
کار تامین مسکن کارگران 
را تعاونی هــای مســکن 
کارگری می دانــد. به گزارش تســنیم، نگاهی به 
وضعیت معیشــتی کارگران مشخص می کند که 
مهمترین و پر هزینه ترین بخش سبد معیشت این 
قشر متعلق به مسکن اســت. به گونه ای که آمارها 
حکایت از این دارد که حــدود 7۰ حقوق کارگران 

صرف اجاره بها می شود.

سیاستگذاری بخش مسکن طی چهار دهه گذشته 
همواره با فراز و نشیب های زیادی همراه بوده و برای 
جامعه کم درآمد، به ویژه قشــر کارگری به عنوان 
یک نیاز اساسی مطرح می شود. تامین مسکن بعد 
از دستمزد از مهمترین عوامل اقتصادی و اجتماعی 
در جامعه کارگری محسوب می شود که در افزایش 
نرخ تورم بیش از پیش خودنمایی می کند، تا جایی 
که برای برخی از تحلیلگران و کارشناسان اقتصادی 
نرخ مســکن به عنوان یک سنجش مهم معیشتی 

مورد توجه بوده است.
بازار اجاره مسکن از سقف کاذب اجاره بها عبور کرد 
و میانگین هزینه اجاره خانه در تیرماه امسال ۴۳.۲۲ 
درصد جهش کرد.دولت مصوب کرده بود از تابستان 

امســال اجاره بها در قراردادها حداکثر ۲۵ درصد 
نسبت به سال گذشته افزایش یابد. ساز و کار بازار اما 
مانع توجه معاملات به نرخ دستوری شد. تورم تند 
اجاره مسکن به خاطر تورم عمومی بالا و جهش های 
پیشین قیمت مسکن است.از همین رو برای کاهش 
آن باید تکلیف این دو فاکتور روشن شود. با این حال 
به دلیل آنکه نرخ مصوب دولتی از روی تورم عمومی 
و به اندازه نصف آن در نظر گرفته شــده با واقعیت 
بازار اجاره و تورم اجاره فاصله چشمگیر دارد و قابل 

پذیرش نیست.
طی یکسال گذشته بحث قرارگاه مسکن کارگری 
در کشور مطرح شد تا بتواند اقدامی در جهت تأمین 
مسکن کارگران باشد. از آنجایی که بخشی از این 

مهم به نوع رویکرد کارفرمان مربوط می شود، باید 
دید نگاه کارفرماها به این موضوع چگونه اســت. 
اقدامات انجام گرفته در خصوص مسکن کارگران 
موضوعی بود که وزیر کار به آن اشاره کرد و گفت: 
در این راستا قرارگاه مسکن کارگری راه اندازی شده 
تا با استفاده از ظرفیت های قانونی بتوانیم به ساخت 

مسکن کارگران کمک کنیم.
هادی بهداد. مدیرکل دفتر آسیب های اجتماعی 
وزارت رفاه در آخرین اظهارات خود طی هفته های 
گذشته از پیشــرفت ۲۰ تا ۸۰ درصدی پروژه های 
ساخت مسکن برای 7۰ هزار کارگرخبر داد وگفت: 
زمان شــروع دولت، قریــب به ۳۰۰ هــزار کارگر 
داشتیم که این کارگران در طرح های قبلی مسکن 
ثبت نام کرده بودند ولی هیچکدام پروژه هایشــان 
شروع نشده بود. اما در ثبت نام مجدد طرح جدید 
مســکن فعلًا 7۰هزار پروژه مسکن در چهارچوب 
طرح جهش مشخص کردیم که درحال انجام است.

هادی بهداد افزود:  از ۲۰ تا ۸۰ درصد این پروژه ها 
برای 7۰ هزار کارگر درحال پیشــرفت است. این 

البته جدا از آن آماری اســت که خــود بنگاه های 
تولیدی و کارفرمایان تاکنون مســکن ســازمانی 
خود را ســاختند. گفته می شــود که قرار اســت 
واحدهای تعاونی محــور، کارفرما محور و… برای 
کارگران ســاخته شــود. همچنین تأکید ویژه ای 
 روی حل موانع مسکن ســازی کارگران گذاشته 

خواهد شد.
هادی ابوی، دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران،  بهترین ساز و کار تامین مسکن کارگران 
را تعاونی های مسکن کارگری می داند. وی با بیان 
اینکه 7۰ درصد دریافتی کارگران را مسکن و اجاره 
بها می بلعد، می گوید: برای خانه دار شدن کارگران 
از طریق تعاونی ها لازم است در ابتدا تعاونی های 
مسکن کارگری تشکیل و سپس توسط آنها وام های 

بدون بهره با اقساط بلند به کارگران پرداخت شود.
ابوی تامین زمین رایگان، پرداخت وام های ارزان و 
نظارت بر ساخت و ساز را از جمله اقدامات موثر در 
تامین مسکن کارگران می داند و می گوید: کارگران 
برای خانه دار شــدن آورده کمی دارند لذا اگر قرار 

است مســکن کارگری با قیمت مناسب ساخته و 
تحویل آنها شود، بهترین راه این است که کارگران 
در قالب تعاونی های مسکن ساماندهی شوند و دولت 
و وزارت تعاون بر عملکرد آنها نظارت کند. به گفته 
دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران، 
دریافتی کارگران آنقدری نیست که بتوانند اقساط 
سنگین وام و تسهیلات بانکی را پرداخت کنند به 
همین دلیل لازم است وام های بدون بهره با اقساط 

بلندمدت در اختیار کارگران قرار گیرد.
کارشناســان بر این باورند که در ســاخت مسکن 
ارزان باید از ظرفیت تعاونی های مســکن استفاده 
و بر آنها نظارت شود چرا که در تعاونی های مسکن 
نگاه سودآوری حاکم نیست و واحدهای مسکونی با 
قیمت تمام شده کمتر و کیفیت قابل قبول ساخته 
و در اختیار متقاضیان قرار می گیرد. بنابراین توجه 
به تعاونی های مسکن می تواند ضمن رونق بخشیدن 
به اقتصاد و اشتغال کشور، بستر ساخت مسکن ارزان 
برای خانوارهای کم درآمد را فراهم کرده و بسیاری 

از اقدامات سوداگرایانه را کاهش دهد.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

تعاونی ها بهترین راه خانه دار شدن کارگران است

مسکن ارزان برای کم درآمدها

تقاضا در بازار طلا خوب نیست

جوایز صرفه جویی برق شامل مستاجران هم می شود

کشورهای عربی مانع صادرات شده اند

پیشرفت ۱۰ درصدی نهضت ملی مسکن تهران

آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه اجرائی قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رأی شــماره ۱۴۰۳6۰۳۱۲۰۰۸۰۰۱766 تاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۹ هیأت موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا 
پرونده کلاسه ۱۴۰۲۱۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۱7۴ تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای عبدالرشید 
چاکرزائی فرزند نظر به شماره شناسنامه 6۴۹۸ و شــماره ملی ۴۹7۹۳۵۸7۸۰ صادره از آق قلا در 
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۵۰۰۰۰ متر مربع مفروز و مجزی شده جزئی از ششدانگ 
پلاک ثبتی شماره ۸۳ فرعی از ۲ - اصلی واقع در اراضی قریه آقدگش بخش ۱۳ حوزه ثبت ملک آق قلا 
از سهمی آقای کره آقا انائی تائید گردیده است؛ لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند؛ بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول روز یکشنبه : ۱۴۰۳/۰۴/۲۴ 
تاریخ انتشار نوبت دوم روز سه شنبه : ۱۴۰۳/۰۵/۰۹ 

مهناز جهانفر 
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا

شناسه آگهی ۱7۵۱۰۱6

آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رأی شماره ۱۴۰۳6۰۳۱۲۰۰۸۰۰۱76۰ تاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۹ هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده کلاسه 
۱۴۰۲۱۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۴۰6 تصرفات مالکانه و بلا معارض متقاضی آقای آرمین صحنه فرزند آق محمد 
به شماره شناسنامه ۴۹7۰۰۹7۳۹۹ و شماره ملی ۴۹7۰۰۹7۳۹۹ صادره از آق قلا در سه دانگ مشاع 
از ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۲۴۹/۴۲ متر مربع مفروز و مجزی شده 
جزئی از ششدانگ پلاک ثبتی شماره ۵ فرعی از ۱ - اصلی واقع در اراضی آق قلا بخش 7 حوزه ثبت ملک آق 
قلا از سهمی خانم مهین دخت تاج بخش تائید گردیده است؛ لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند؛ بدیهی 

است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول روز یکشنبه ۱۴۰۳/۰۴/۲۴ 

تاریخ انتشار نوبت دوم روز سه شنبه ۱۴۰۳/۰۵/۰۹ 
مهناز جهانفر 
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا

شناسه آگهی ۱7۵۱۹۸۸

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابــر رای شــماره ۱۴۰۳6۰۳۱۲۰۰۱۰۰۴۰۲7 موضوع قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۴۰۳۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۰۲۵ تقاضای خانم اشرف تیرانداز به شماره شناسنامه ۴۹۰۱ و کد ملی 
۲۱۲۰۳۸۰6۱۹ صادره از گرگان فرزند آدینه محمد در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا 
شده است بمساحت ۵۱۰.۱۵ متر مربع از پلاک شماره ۱۲6 - اصلی واقع در اراضی گلند فخرآباد بخش 
دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی آدینه محمد تیرانداز به متقاضی 
دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی میشود از این رو اشخاصی 
که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۵/۰۹ 
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۵/۲۴ 

مهدی شاه مهری 
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان
از طرف غلامرضا قاسمی

شناسه آگهی ۱7۵۹7۴7

آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه اجرائی قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رأی شماره ۱۴۰۳6۰۳۱۲۰۰۸۰۰۱76۱ تاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۹  هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده کلاسه 
۱۴۰۲۱۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۴۰7 تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای رامین صحنه فرزند آق محمد 
به شماره شناسنامه ۴۹7۰۰۳۵7۵۱ و شماره ملی ۴۹7۰۰۳۵7۵۱ صادره از آق قلا در سه دانگ مشاع 
از ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۲۴۹/۴۲ متر مربع مفروز و مجزی شده 
جزئی از ششدانگ پلاک ثبتی شماره ۵ فرعی از ۱ - اصلی واقع در اراضی آق قلا بخش 7 حوزه ثبت ملک آق 
قلا از سهمی خانم مهین دخت تاج بخش تائید گردیده است؛ لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند؛ بدیهی 

است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول روز یکشنبه : ۱۴۰۳/۰۴/۲۴ 
تاریخ انتشار نوبت دوم روز سه شنبه ۱۴۰۳/۰۵/۰۹ 

مهناز جهانفر 
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا

شناسه آگهی ۱7۵۱۹7۸

بهره گیری از بخش خصوصی در تولید مسکن
فرشید ایلاتی، کارشناس مسکن 

عملکرد بانک ها در اعطای تسهیلات خرد به مردم در بخش مســکن مناسب نبوده است. متأسفانه 
بانک ها عملکرد خوبی نداشتند، و بر اساس گزارش ها بانک ها منابع قرض الحسنه در اختیار خود را به 
شرکت ها، زیرمجموعه ها، پرسنل و مدیران خودشان وام داده اند که اینگونه وام ها یعنی از سهم وام های 
خرد دیگر برداشته شده است. از سوی دیگر توجه به مشارکت های مردمی خود می تواند زمینه ساز 
بهبود و تقویت بازار مسکن شود. دولت باید به این ظرفیت های مردمی در بخش مسکن توجه کند تا 

بتواند از رکودی که گریبان گیر بازا رمسکن شده خارج شود.
استفاده از ظرفیت های مردمی خود می تواند بازار مسکن را تقویت کند اما این به آن شرط است که  
دولت بتواند از این ظرفیت ها به خوبی استفاده کند. دولت در حال حاضر می تواند با اعتماد به بخش 
خصوصی و مردم با استفاده از طراحی های ساده و کم مرتبه تولید واحدهای مسکونی را در بازار مسکن 

ورود بیشتری داشته باشند.
دولت نمی تواند با بلند مرتبه سازی به سمت ساخت وساز مســکن برود بلکه تنها می توان از طریق 
واگذاری اراضی و پرداخت تسهیلات ساخت متقاضیان را به این بازار سوق داد. در طرح نهضت ملی 
مسکن قرار است رویکرد عمودی سازی شــهرها جای خود را به شهرسازی افقی بدهد و در مناطقی 
که زمین به اندازه کافی وجود دارد، مسکن ویلایی و یک طبقه ساخته شود که این امر خود می تواند 

متقاضیان بیشتری را به سمت بازار مسکن هدایت کند.
این در حالی است که مادامی که عمودی سازی در دستورکار قرار می گیرد، زمان ساخت افزایش می یابد 
و همچنین می بایست مشاعات موردنیاز نیز فراهم گردد که سبب افزایش هزینه تمام شده ساختمان 
می گردد. به دلیل آنکه متقاضیان دریافت مســکن اقشار متوســط و ضعیف هستند، افزایش هزینه 
تمام شده فشار بیشتری را به خانوارها اعمال خواهد کرد و دولتها نیز از چنین رویکردی صرف نظر کرده 
است و تاجایی که امکان پذیر باشد، عمودی سازی اتفاق نخواهد افتاد مگر در مواردی که امکان ساخت 

وجود نداشته باشد و عمودی سازی دارای ضرورت تلقی شود.
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تاکید اتحادیه صنعت مخابرات بر توسعه حوزه فاوا
لزوم تقویت شاخص های سهولت کسب و کار

اتحادیه صنعت مخابرات در نامه ای به محمدرضا عارف معاون اول رییس جمهور بر توسعه 
کمی و کیفی حوزه فاوا و لزوم تقویت شاخص های سهولت کسب و کار تاکید کرد.

به گزارش مهر، اتحادیه صادرکنندگان خدمات مهندسی، مشاوران و پیمانکاران مخابرات 
ایران، طی پیامی به دکتر محمد رضا عارف، انتصاب وی به عنوان معاون اول رئیس جمهور 

را تبریک گفت، که متن پیام به شرح ذیل است:
استاد و دانشمند فرهیخته جناب آقای دکتر عارف؛ با اهداء سلام، انتصاب بحقّ و شایسته 
جنابعالی را در مسوولیت خطیر معاونت اول ریاســت جمهوری تبریک عرض نموده و 
امیدواریم آن مقام محترم با بهره گیری از حسن شهرت، محبوبیت و تجربه بسیار طولانی در 
سمتهای حساس و کلیدی، در مسیر تقویت شاخص های سهولت کسب و کار و همچنین 

بسترسازی مناسب در راستای خلق ایران هوشمند، موفّق و پیروز باشید.
از معاون اول محترم رییس جمهور انتظار داریم که توسعه کمی و کیفی حوزه فناوری 
اطلاعات و  ارتباطات را کــه دارای ارزش افزوده بالایی بوده و تمامی بخش های مختلف 
صنعت، بهداشــت، درمان، حوزه های نظامی و غیره به نوعی وابسته به آن می باشند را 
جزء اولویت های اصلی برنامه های راهبــردی دولت بدانند و همچنین انتظارات به حق 
و پیش گفته فعالان اقتصادی در ارتباط با توســعه بازارهای خارج از کشــور و کسب و 
کارهای مبتنی بر شبکه های مجازی را تســهیل و برآورده سازند. این اتحادیه باور دارد 
که رویکرد رییس جمهــور محترم و جنابعالی در ارتباط با حضــور در بازارهای جهانی 
، مثبت و دارای برنامه راهبردی می باشــد و در این راســتا اتحادیه صــادر کنندگان 
 صنعت مخابــرات ایران آمادگــی خود را جهت هــر گونه همــکاری در این خصوص

 اعلام می نماید.

تقویت پوشش نقاط کور با آنتن های بومی ایرانی
متخصصان یک شــرکت دانش بنیان موفق به تولید آنتن های ریپیتر و BTS شدند 
که در زمینه پوشــش دهی نقاط کور و ضعیف کاربرد دارند. به گزارش ایســنا، ایرج 
ترابی ممقانی، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان اظهار کرد: این مجموعه در زمینه 
آنتن های ریپیتر و بی تی اس فعالیت می کند. در حوزه ارتباطات ســیار، نقاط کور و 
با پوشش ضعیف ســیگنال موبایل به وفور یافت می شوند که با استفاده از تجهیزات 
آنتن های ریپیتر و BTS می توان این نقاط کور را پوشش دهی کرد و کیفیت ارتباطات 

را ارتقاء داد.
وی ادامه داد: متاسفانه در حال حاضر استفاده از این تجهیزات تا حدودی انحصاری بوده و 

با چالش هایی در این زمینه مواجه هستیم.
 Base( به نقل از معاونت علمی ریاســت جمهوری، ترابی خاطرنشــان کرد: بی تی اس
Transceiver Station( مجموعه ای از فناوری های نوین است که برای شرکت های 
مخابراتی امکان برقراری ارتباط میان کاربران موبایل را فراهم می کند. در این سیستم، 
داده ها به صورت امواج رادیویی از طریق  دکل مخابراتی به صورت بی سیم به تلفن های 
همراه منتقل می شوند. همچنین ارتباط معکوس نیز از طریق همین بستر از تلفن همراه 

به BTS برقرار می شود.
وی بزرگترین دستاورد این شرکت را تولید آنتن باندپهن ریپیتر و BTS دانست که می تواند 

سه باند را همزمان پوشش دهد.

بومی سازی ۲ تجهیز صنعت خودرو با تکنولوژی روز 
مدیر فنی یک شرکت دانش بنیان با اشاره به بومی سازی تجهیزات صنعت خودرویی در 
این شرکت، درباره مشکلات دو نرخی بودن ارز در مسیر صادرات دانش بنیان ها توضیح 

داد.
علی قره خانی، مدیر فنی شــرکت دانش بنیان رویال توسعه پایدار از شرکت های عضو 
پارک فناوری پردیس در گفت و گو با خبرنگار مهر، اظهار کرد: این شرکت دانش بنیان 
به منظور تولید و توسعه محصولات حوزه الکترونیک چاپی، چاپگری به بازار عرضه کرده 
است که با کمک جوهرهای نانویی می تواند محصولاتی نظیر گرمکن صندلی و حسگر و 

پنل خودروها تولید کند.
وی افزود: در این فناوری با اســتفاده از نانوجوهرهاامکان ساخت افزاره های الکترونیک 
منعطف و ارزان فراهم می شود. در حال حاضر امکان چاپ انواع مدارات چاپی و انعطاف 
پذیر، RFID تگ ها، گرمکن های انعطاف پذیر، حسگرهای انعطاف پذیر به همراه قابلیت 
تحقیق و توسعه روی سایر کاربردهای حوزه الکترونیک چاپی توسط این دستگاه، وجود 

دارد.
قره خانی بیان کرد: با بومی سازی دانش ساخت این دستگاه، هم اکنون قابلیت ساخت 
و ارائه تجهیزات و ماشــین آلات صنعتی به منظور تولید انواع محصولات تجاری حوزه 
الکترونیک چاپی در کشور میسر شده اســت. وی ادامه داد: این چاپگر یک پرینتر سه 
بعدی معمولی نیست زیرا از جوهر رسانا در آن استفاده می شود و اگر از جوهرهای رسانا در 

پرینترهای سه بعدی معمولی استفاده کنیم دستگاه از کار می افتد.
قره خانی از ساخت گرمکن صندلی خودرو با تکنولوژی پرینتر سه بعدی خبر داد و گفت: 
این نوع محصول مصرفش پایین تر و عمرش بالاتر است و خیلی سریع تر گرم می شود و 

خودروهای جدید دنیا از این تکنولوژی استفاده می کنند.
وی ادامه داد: محصول دیگری که در حال حاضر تولید می کنیم، سنسورهای تشخیص 
سرنشین است که روی صندلی نصب می شود ودر آن از تکنولوژی پرینتر الکترونیکی 
استفاده شده است. این سنسور قابلیت تشخیص سرنشــین و دادن هشدار کمربند را 
می دهد و همچنین کودک را از بزرگسال تشخیص می دهد تا ایربگ برای کودک باز نشود. 
این سنسور کاملاً وارداتی بود اما در حال حاضر به طور کامل در داخل کشور بومی سازی 

و تولید می شود.
مدیر فنی این شرکت دانش بنیان افزود: وضعیت فروش محصولات ما در داخل کشور 
خوب است اما به نظرم موقتی است چرا که رقیب چینی داریم و محصولات آن با ارز ۴۰ 

هزار تومان وارد کشور می شود.
وی با اعلام اینکه در حال حاضر از ۲ خودروساز بین المللی چینی برای فروش محصولات 
خود تاییدیه گرفته ایم و ستاد نانو در جریان روند و مذاکرات ما هستند، خاطرنشان کرد: 
واقعیت این است که صنعت خودرو صنعتی است که حاشیه سودها بین ۸ تا ۱۰ درصد 
است. شما فکر کنید در صنعتی که با این سود کار می کنید، این طرف قصه دولت از شما 
می خواهد با ارز ۴۰ هزار تومانی صادرات کنید در حالی که بهای تمام شده محصول ما با 

ارز آزاد است.
قره خانی تصریح کرد: با این شرایط ما به این جمع بندی رسیده ایم که نمی شود صادرات 
داشــت اگر با این ارز بخواهیم کار کنیم باید خارج از کشور تولید را انجام دهیم. قیمت 
محصول این شرکت دانش بنیان تقریباً معادل قیمت چینی است در حالی که ظرفیت 
تولید شرکت یک دهم چینی هاست. به نظرم دولت باید ارز ۴۰ هزار تومانی را حذف کند.

مدیر فنی این شــرکت دانش بنیــان حجم صادراتــی این شــرکت را ۵۰۰ هزار دلار 
عنوان کرد و گفت: تاکنون به کشــور چین و برخی دیگر کشــورها صادرات داشــته 
ایم. تمرکــز اصلی مــا روی چین بــوده اســت. در حال حاضــر نیز هــزار نمونه به 
چیــن ارســال کردیــم و تســت های عملیاتــی آن انجام شــده منتهــا راهکاری 
 برای بســتن قرار داد نداریم و با ایــن اعداد و ارقــام و ارز ۴۰ هزار تومانــی باید با ضرر

 قرارداد را ببندیم.
وی ضمن بیان این مطلب که تا زمانی که ارزش صادراتی را ۵۰ درصد تقلیل می دهیم 
نمی توانیم صادرات کنیم، گفت: با چنین شــرایطی شاهد هســتیم که بخش اعظم 
صادرات کشور قاچاق می شــود و ما که می خواهیم قانونی کار کنیم باید کار را متوقف 
کنیم چون به صرفه نیســت. از دولت جدیــد می خواهم به جد هرچند مــاه که لازم 
 اســت فکر کنند و درســت تصمیم بگیرند و ارز را تک نرخی کنند. ارز دو یا سه نرخی 

به نظرم رانت ایجاد می کند.

اخبار

ارائه خدمات فناورانه و تسهیل 
ارتباطــات زائــران اربعیــن 
حســینی از جملــه اقدامات 
مرسومی اســت که هر ساله 
توسط وزارت ارتباطات انجام 
می شود اما امسال طبق گفته برخی مسئولان بیشترین 
تلاش این وزارتخانه در جهت تسهیل دسترسی زائران 
به اینترنت است که بتوانند از امکانات آن استفاده کنند.

به گزارش ایسنا، اربعین حسینی طی سال های اخیر به 
بزرگ ترین تجمع مسلمانان جهان به محوریت زیارت 
امام حسین)ع( در کربلا تبدیل شــده است بنابراین با 
توجه به اهمیت این مراســم و حضــور میلیون ها زائر، 
چند ســالی اســت که بحث برقراری ارتباطی پایدار از 
سوی وزارت ارتباطات مطرح می شــود. در این زمینه 
وزارت ارتباطات و سازمان های زیرمجموعه اقدامات و 
امکانات متعددی را برای تســهیل ارتباطات زائرین در 

نظر گرفته اند.

ارائه اینترنت رایگان توسط بالن فضایی
به طور مثال ارائــه اینترنت وای فای رایــگان یکی از 
اقداماتی است که سال های گذشته برای زائران در پایانه 
های مرزی مهم در نظر گرفته شد. علاوه بر اینترنت وای 
فای رایگان با تلاش وزارت ارتباطات استقرار بالن فضایی 
هم که یکی از کارکردهایش ارائه اینترنت رایگان است، 

در دستور کار قرار گرفت.
در توضیح بالن های مخابراتــی می توان گفت بالن های 
ثابتی هســتند که می توانند تا ارتفــاع ۵۰۰ متر قرار 
گیــرد و ارتباطــات زمینــی را ایجاد کننــد. از جمله 
کاربردهای این بالن ها می توان به اســتفاده در مواقع 

بحرانی اشــاره کــرد؛ در واقع با اســتفاده از چت های 
 وای فــای این بالن هــا، خدمات ارتباطی بــرای مردم 

فراهم می شود.
علاوه بر موارد گفته شده اپراتورهای تلفن همراه نیز با 
نزدیک شدن به ایام اربعین خدمات خود را مانند بسته 
های ویژه رومینگ، اینترنتی و مکالمه و پیامک را اعلام 
می کنند. سال گذشته عیسی زارع پور - وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات- در حاشیه یکی از جلسه های هیئت 
دولت از ارائه سیم کارت عراقی هم خبر داد و به گفته وی 
براساس توافقات انجام شده، قرار شد تا هم سیم کارت 
عراقی با قیمت مناسب تری در اختیار زوار قرار بگیرد و 
هم هزینه رومینگ نسبت به سال قبل کاهش پیدا کند.

البته با حمایت دولت سیزدهم از پیام رسان ها و سکوهای 
داخلی و توسعه قابل توجه آنها، برخی پیام رسان ها نیز 
در خدماتی را در این مراسم ارائه کردند که می توان به 
برقراری تماس با کیفیت تصویــری از طریق یک پیام 

رسان اشاره کرد.

 شرکت ملی پست و ارائه خدمات اربعین
شرکت ملی پست که از سازمان های زیرمجموعه وزارت 
ارتباطات محسوب می شــود هم در کنار این وزارتخانه 
خدمات متعددی را هر ساله ارائه می کند. سال گذشته 
از سوی این شرکت اعلام شد با هلال احمر برای ارسال 
داروها و نذورات دارویی تعاملاتی انجام داد که در نتیجه 
نذورات دارویــی مردم به موکب هــا در داخل مرزهای 

کشور انجام شد.
اما مهم ترین اقدام انجام شــده توسط پست را می توان 
استقرار ایستگاه های پســت یافته در کنسولگری های 
ایران در نجف و کربلا دانست. در واقع یکی از مشکلاتی 
که ممکن است افراد هنگام ســفر به خارج از کشور با 
آن مواجه شــوند، گم کردن مــدارک هویتی از جمله 
شناســنامه، کارت ملی، گواهینامه و کارت های بانکی 

است؛ با وجود این حتی اگر فردی مدرک خود را گم کرده 
باشد، می توان امیدوار بود که فرد دیگری که این مدرک 
را پیدا کرده، آن را به پســت تحویل دهد و بدین ترتیب 
می توان مدرک  گم شــده را از شــرکت پست رهگیری 
کرد. در همین رابطه شرکت پست با طراحی سامانه ای 
شرایطی ایجاد کرده تا افراد بتوانند با مراجعه به سایت 
این شــرکت به پیگیری وضعیت مدارک و اشیاء مفقود 

شده خود بپردازند.
به دلیل موفقیت این طرح، امسال هم با کمی تغییرات 
با عنوان زائرپست ارائه می شود. بنابر اعلام عضو هیئت 
مدیره شرکت ملی پست سال گذشته فقط در حد اسناد 
و مدارک مفقود شده بود اما امسال تلفن همراه و کوله 

پشتی هم اضافه شده است.
با نزدیک شدن به مراسم اربعین سال جاری جزئیاتی از 
خدمات و اقدامات در نظر گرفته شده از سوی مسئولان 
اعلام می شــود. هفته گذشته رئیس ســازمان تنظیم 
مقــررات و ارتباطات رادیویــی از راه انــدازی دومین 

لینک  مســتقیم بین ایران و عراق به منظــور افزایش 
ســرعت پیام رســان های ایرانی در ایــام اربعین خبر 
داد و گفت که با افزایش اســتفاده از پیام رســان های 
ایرانــی در عراق، دومیــن لینک  مســتقیم بین ایران 
و عراق راه اندازی شــد. ارتباطات مســتقیم، ســرعت 
 پیام رســان های ایرانی در عراق را تا پنــج برابر افزایش

 می دهد.
در پایان می توان گفت طبق روال هر ســال مهم ترین 
خدمات وزارت ارتباطات برای تســهیل ارتباط زائران 
اربعین به زودی اعلام می شود اما براساس اعلام رسمی 
مســئولان بیشــتر تلاش وزارت ارتباطــات در جهت 
دسترســی زائرین و شــرکت کنندگان در راهپیمایی 
عظیم حسینی به اینترنت اســت که بتوانند از امکانات 
اینترنت اســتفاده کنند و فعالیت های مختلفی تعریف 
شــده در جهت راه اندازی فیبرنوری و توسعه آن و سایر 
مواردی که به زائرین برای دسترســی بهتر به اینترنت 

کمک می کند در نظر گرفته شده است.

ارائه اینترنت رایگان توسط بالن فضایی در دستور کار است

تسهیل ارتباطات زائران اربعین
News kasbokar@gmail.com

مدیر فنی یک شــرکت دانش بنیان با اشاره به بومی 
ســازی تجهیزات صنعت خودرویی در این شــرکت، 
درباره مشکلات دو نرخی بودن ارز در مسیر صادرات 
دانش بنیان ها توضیح داد. علی قره خانی، مدیر فنی 
شرکت دانش بنیان رویال توسعه پایدار از شرکت های 
عضو پارک فناوری پردیس در گفت و گو با مهر، اظهار 
کرد: این شرکت دانش بنیان به منظور تولید و توسعه 
محصولات حوزه الکترونیک چاپــی، چاپگری به بازار 
عرضه کرده است که با کمک جوهرهای نانویی می تواند 
محصولاتی نظیر گرمکــن صندلی و حســگر و پنل 

خودروها تولید کند.
وی افزود: در این فناوری با استفاده از نانوجوهرهاامکان 
ســاخت افزاره های الکترونیک منعطف و ارزان فراهم 
می شود. در حال حاضر امکان چاپ انواع مدارات چاپی 
و انعطاف پذیر، RFID تگ ها، گرمکن های انعطاف پذیر، 
حســگرهای انعطاف پذیر به همراه قابلیت تحقیق و 
توسعه روی سایر کاربردهای حوزه الکترونیک چاپی 

توسط این دستگاه، وجود دارد.
قره خانی بیان کرد: با بومی ســازی دانش ساخت این 
دســتگاه، هم اکنون قابلیت ساخت و ارائه تجهیزات و 
ماشین آلات صنعتی به منظور تولید انواع محصولات 

تجاری حوزه الکترونیک چاپی در کشــور میسر شده 
اســت. وی ادامه داد: این چاپگر یک پرینتر سه بعدی 
معمولی نیســت زیرا از جوهر رســانا در آن استفاده 
می شود و اگر از جوهرهای رســانا در پرینترهای سه 

بعدی معمولی استفاده کنیم دستگاه از کار می افتد.
قره خانی از ساخت گرمکن صندلی خودرو با تکنولوژی 
پرینتر ســه بعدی خبر داد و گفت: این نوع محصول 
مصرفش پایین تر و عمرش بالاتر است و خیلی سریع تر 
گرم می شود و خودروهای جدید دنیا از این تکنولوژی 
اســتفاده می کنند. وی ادامه داد: محصول دیگری که 
در حال حاضر تولید می کنیم، سنسورهای تشخیص 
سرنشین است که روی صندلی نصب می شود ودر آن 
از تکنولوژی پرینتر الکترونیکی اســتفاده شده است. 
این سنسور قابلیت تشخیص سرنشین و دادن هشدار 
کمربند را می دهد و همچنین کودک را از بزرگســال 
تشخیص می دهد تا ایربگ برای کودک باز نشود. این 
سنسور کاملًا وارداتی بود اما در حال حاضر به طور کامل 

در داخل کشــور بومی ســازی و تولید می شود. مدیر 
فنی این شــرکت دانش بنیان افزود: وضعیت فروش 
محصولات ما در داخل کشــور خوب است اما به نظرم 
موقتی است چرا که رقیب چینی داریم و محصولات آن 

با ارز ۴۰ هزار تومان وارد کشور می شود.
وی با اعلام اینکه در حال حاضر از ۲ خودروســاز بین 
المللی چینی برای فروش محصــولات خود تاییدیه 
گرفته ایم و ســتاد نانو در جریان رونــد و مذاکرات ما 
هستند، خاطرنشان کرد: واقعیت این است که صنعت 
خودرو صنعتی است که حاشیه ســودها بین ۸ تا ۱۰ 
درصد است. شما فکر کنید در صنعتی که با این سود 
کار می کنید، این طرف قصه دولت از شــما می خواهد 
با ارز ۴۰ هزار تومانی صادرات کنید در حالی که بهای 

تمام شده محصول ما با ارز آزاد است.
قره خانی تصریح کرد: با این شــرایط ما به این جمع 
بندی رسیده ایم که نمی شود صادرات داشت اگر با این 
ارز بخواهیم کار کنیم باید خارج از کشور تولید را انجام 

دهیم. قیمت محصول این شرکت دانش بنیان تقریباً 
معادل قیمت چینی اســت در حالی که ظرفیت تولید 
شرکت یک دهم چینی هاست. به نظرم دولت باید ارز 

۴۰ هزار تومانی را حذف کند.
مدیر فنی این شرکت دانش بنیان حجم صادراتی این 
شرکت را ۵۰۰ هزار دلار عنوان کرد و گفت: تاکنون به 
کشور چین و برخی دیگر کشورها صادرات داشته ایم. 
تمرکز اصلی ما روی چین بوده است. در حال حاضر نیز 
هزار نمونه به چین ارسال کردیم و تست های عملیاتی 
آن انجام شــده منتها راهکاری برای بســتن قرار داد 
نداریم و با این اعداد و ارقام و ارز ۴۰ هزار تومانی باید با 

ضرر قرارداد را ببندیم.
وی ضمن بیــان این مطلــب که تا زمانــی که ارزش 
صادراتــی را ۵۰ درصد تقلیل می دهیــم نمی توانیم 
صادرات کنیم، گفت: با چنین شرایطی شاهد هستیم 
که بخش اعظم صادرات کشور قاچاق می شود و ما که 
می خواهیم قانونی کار کنیــم باید کار را متوقف کنیم 
چون به صرفه نیست. از دولت جدید می خواهم به جد 
هرچند ماه که لازم اســت فکر کنند و درست تصمیم 
بگیرند و ارز را تک نرخی کنند. ارز دو یا ســه نرخی به 

نظرم رانت ایجاد می کند.

دبیــر ســتاد توســعه فناوری هــای اتصال پذیری و 
ارتباطات معاونت علمی ریاســت جمهوری، اقدامات 
این ســتاد را بیشــتر در حوزه حمایت از فناوری های 
نوظهور مانند اینترنت اشیا و شرکت های فعال در این 
زمینه همچنین پشتیبانی از مســابقات دانشجویی و 
 تقویت همکاری با دانشگاه ها دانســت و این اقدامات 

را تشریح کرد.
ستاد توســعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات 
معاونــت علمــی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیان 
ریاســت جمهوری در راســتای مأموریت های خود و 
توســعه و ترویج فنــاوری اقدامات متعــددی را در 
حوزه های مختلف در کشــور انجام داده اســت. این 
ســتاد به عنوان متولی اصلی برنامه ریــزی و اجرای 
طرح هــای توســعه ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات 
 در کشور، نقشــی کلیدی در ارتقای ســطح زندگی 

مردم ایفا می کند.
سیدمحمد کرباسی دبیر ستاد توســعه فناوری های 
اتصال پذیــری و ارتباطات معاونت علمــی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری در گفت گو با 
خبرنگار گروه علم و آمــوزش ایرنا به برخی از اقدامات 
کلیدی این ستاد در راستای توســعه کشور و ارتقای 

سطح زندگی مردم اشاره کرد.

جامعه ای هوشمند و متصل
دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری وارتباطات 
درباره ارتقای ســطح اتصال پذیــری و ارتباطات در 
کشــور و ایجاد جامعه ای هوشــمند اظهار داشــت: 
برای فراهم سازی و توسعه زیرســاخت های کشور و 
همچنین دسترسی به اطلاعات و خدمات در مناطق 
روستایی و کم برخوردار اقدام به شناسایی ظرفیت ها 
و نیازمندی های مناطق محروم و از کســب و کارها و 
شرکت های دانش بنیان در خارج از تهران با همکاری 

سایر دستگاه ها حمایت کرده ایم.
سیدمحمد کرباســی درباره نقشه راه ســتاد توسعه 
فناوری های اتصال پذیــری و ارتباطات معاونت علمی 

و حمایت از ظرفیت ســازی و آموزش نیروی انســانی 
متخصص در فناوری های جدید از جمله امنیت سایبری 
و اینترنت اشیا گفت: برای ارتقای مهارت های تخصصی 
نیــروی کار در حوزه فناوری ارتباطــات و اطلاعات با 
پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعــات و افزایش 
آگاهی مردم از مزایای استفاده از فناوری امضای تفاهم 
نامه امضا شده اســت. وی افزود: همچنین در فضای 
دانشگاهی برای ارتباط دانشگاه با صنعت از دوره های 
آموزشــی، تخصصی و با هدف حمایــت از نوآوری و 
کارآفرینی از مسابقات دانشجویی در سطح دانشگاه ها 

حمایت شده است.

حمایت از شرکت های نوپا، کسب و کارها و 
دانش بنیان ها

کرباســی ضمن تاکید بر اهمیت نقش شــرکت های 
دانش بنیان در توسعه کشور و ایجاد اشتغال خاطرنشان 
کرد: در سلســله بازدیدهای ماهانه از شــرکت های 
دانش بنیان با هدف آشنایی با دستاوردهای شرکت ها و 
چالش ها و ارائه راهکار اقدامات متعددی برای حمایت 
از این شــرکت ها و هســته ها در حال انجام است. این 
اقدامات در راســتای سیاست های کلی معاونت علمی 
اســت و از طریق ارائــه تســهیلات، وام و کمک های 
بلاعوض توانســته ایم چالش های مالی شرکت ها را تا 

حدودی رفع کنیم.
وی تاکید کرد: ســتاد فناوری های اتصــال پذیری و 
ارتباطات بــا فراهــم ســازی زیرســاخت ها و ارائه 
فضاهای کار، آزمایشگاه ها و مراکز رشد ادامه فعالیت  
این شــرکت ها کمک کرده و با برگزاری جلســات و 
رویدادهای مختلف و معرفی کســب و کارهای نوپا و 
شرکت های دانش بنیان زمینه ارتباطی را فراهم کردیم. 
کرباسی اضافه کرد: همچنین با هدف جذب نوآوری و 
ایده های نو و خلاقانه، فراخوان های متعددی منتشــر 
کردیم و در روزهای آینده نیز اقدام به انتشار فراخوان 

 جدیــد خواهیم کرد کــه این فراخوان برای توســعه 
کسب و کار است.

تلاش برای بهبود کیفیت زندگی مردم
دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات 
معاونت علمی با اشاره به ارتباط مستقیم ارتقای فناوری 
و بهبود کیفیت زندگی مردم افــزود: ارائه خدمات به 
مردم و اســتفاده از فناوری های نویــن در حوزه های 
مختلف مثل حمل و نقل، کشــاورزی، آموزش برای 
ترویج فنــاوری را با ســازمان های دولتی و خصوصی 

پیگیر هستیم.
در همین راستا هم از کســب و کارهای نوپا در حوزه 
فناوری هایی؛ مانند اینترنت اشیا برای سیستم حمل 
و نقل هوشمند و کارآمد حمایت می کنیم. زیرا یقین 
داریم این حمایت در ســطح جامعــه و حوزه حمل و 
نقل هوشمند و شــهر هوشــمند به کاهش ترافیک، 
آلودگی هوا و ســوانح رانندگی کمــک می کند. وی 
افزود: همچنین در حوزه کشــاورزی و برای عملکرد 
بهتر این بخش از شــرکت هایی که در همین مســیر 
فعالیــت دارنــد؛ از جمله سیســتم های هوشــمند 
برای کاهش مصــرف آب و ســموم، افزایش کیفیت 
 محصــولات کشــاورزی و کاهش هزینه هــا حمایت 

می شود.
کرباسی با توجه به نقش این ســتاد در زمینه اشتغال 
اظهار داشــت: با حمایت از رویدادهای شــتاب دهی 
و حضور کســب و کارهــا در نمایشــگاه های ملی و 
بین المللی زمینه را برای ایجاد ارتباط بین کارآفرینان، 
ســرمایه گذاران و جویندگان کار فراهــم می کنیم تا 
ایده های خود را اجرا و برای خود و دیگران اشتغال ایجاد 
کنند. دبیر ستاد توســعه فناوری های اتصال پذیری 
و ارتباطات معاونت علمی با توجه به نقش ســتاد در 
توســعه فناوری های نوظهور از جمله اینترنت اشیا در 
منازل و کسب  و کارها افزود: ستاد با تمرکز بر حمایت 

از شرکت های دانش بنیان در زمینه هوشمندسازی و 
اشتغال زایی به دنبال یک زیســت بوم پایدار و توسعه 

زیست بوم است.
این حمایت شــامل تأمین منابع مالی و معنوی برای 
شرکت هایی است که در حوزه های مختلف فناوری های 
نوین؛ از جمله اینترنت اشیا فعالیت می کنند. به عنوان 
مثال، شرکت لکســیت که در زمینه هوشمندسازی 
فعالیــت دارد، از طریق فراخوانی که ســتاد در بهمن 

۱۴۰۲ منتشر کرد، شناسایی و حمایت شد.

استفاده از شبکه های نســل پنجم برای 
دسترسی به خدمات با کیفیت تر

دبیر ســتاد توســعه فناوری های اتصــال پذیری و 
ارتباطات معاونت علمــی در ادامه با اشــاره به نقش 
فناوری ۵G و توســعه زیرســاخت های این فناوری و 
پیشبرد آن در کشور گفت: در حال رایزنی و برگزاری 
جلســات با اپراتورها بــرای افزایش ســرعت و ارائه 
 خدمات با کیفیت تــر ۵G برای ارائــه خدمات نوین

 هستیم.
کرباســی افزود: در این راســتا حمایت های خود را از 
شرکت های مرتبط با این فناوری داریم و برای شناسایی 
و پرورش اســتعدادهای متخصصان حــوزه فناوری 
نسل پنجم اقدام به انتشار فراخوان  کردیم. وی گفت: 
برای تحقق این هــدف، اقدامات به ایجــاد کارگروه 
تخصصی با عنوان ارتباطات نســل جدیــد، برگزاری 
فراخوان های مرتبط بــا فناوری های نســل جدید و 
حمایت از شرکت های فعال در این حوزه را در دستور 

کار قرار دادیم.
کرباسی در پایان خاطرنشان کرد: در توسعه زیست بوم 
فناوری به طور مستمر به دنبال ایجاد بستری مناسب 
برای توســعه این فناوری ها در ایران و استفاده از آنها 
برای ارتقای سطح زندگی مردم هســتیم و این مهم 
مســتلزم همکاری و همدلی همه ذینفعان، از جمله 
بخش دولتی و بخش خصوصی، دانشــگاه ها و مراکز 

تحقیقاتی است.

بومی سازی ۲ تجهیز صنعت خودرو با تکنولوژی پرینت سه بعدی

دو نرخی بودن ارز سد صادرات دانش بنیان ها

حمایت از دانش بنیان ها برای توسعه اینترنت اشیا

فناوری و 
اطلاعات
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کشاورزي

هر کشوری برای داشتن سهمی از بازار 
محصولات کشــاورزی جهــان نیاز به 
پیش شرط هایی برای موفقیت دارد. یکی 
از این پیش شــرط ها تجهیز زمین های 
کشاورزی به سیستم مکانیزاسیون است. 
افزایش سطح زیر کشت محصولات کشاورزي، مهم ترین راهکار 
توسعه بخش کشاورزي اســت که موجب توسعه یافتگي کشور 
مي شــود. از جمله مشکلاتي که کشــاورزي ما با آن روبه روست، 
سنتي بودن و استفاده اندك از تکنولوژي هاي نوین در این عرصه 
است. نزدیک به نیم قرن از سرآغاز ماشینی شدن کشاورزی ایران 
می گذرد اما همچنان اوضــاع مکانیزاسیون کشاورزی در کشور 
نــابــسـامـان است، هرچند این مسئله تازه ای نیست. به گفته 
برخي از کارشناسان میزان تزریق ماشین آلات به بخش کشاورزی 
در سال های اخیر نه تنها باعث تحقق برنامه های مکانیزاسیون نشده، 
بلکه جوابگوی میزان استهلاك ماشین آلات موجود نیز نبوده است. 
در این بین عدم آموزش مطلوب، نبود آگاهی صحیح و عدم وجود 
انگیزه کافی برای پذیرش مکانیزاسیون با چاشنی ترس از هزینه های 
ناشی از اشتباهات احتمالی، موجب شده تا کشاورز سنتی همچنان 

راه خود را از مسیر پیشرفت جامعه کشاورزان صنعتی جدا کند. 

    تحريم؛ عامل عقب ماندگي در مکانيزاسيون
یکي از کارشناسان سازمان نظام مهندسي استان تهران، افزایش 
تولید محصولات کشــاورزي، افزایش ســطح زیر کشت، کاهش 
هزینه هاي تولید و آسان شدن فعالیت کشــاورزي را از مهم ترین 
مزایاي استفاده از ماشین آلات در کشاورزي مي داند. مرتضي شجاعي 
به »کسب وکار« مي گوید: در صورت ورود مکانیزاسیون به کشاورزي 
اولا منابع موجود در این بخش بهره وري بیشتري پیدا مي کند ثانیا با 
توسعه مراکز متعدد تولید، نگهداري و تعمیر ماشین آلات کشاورزي 
اشتغالزایي و کسب درآمد نیز افزایش مي یابد. این کارشناس حوزه 
کشاورزي درباره وضعیت نابسمان مکانیزاسیون کشاورزي در کشور 
می گوید: تحریم، باعث عقب ماندگی ایران درباره مکانیزاســیون 
کشاورزی شده است و در حال حاضر نیز یک سری ادوات دیجیتالی 
وارد بازار جهانی شده که ریزش های کمتری دارند اما به دلیل تحریم، 
ایران نمی تواند از این ادوات اســتفاه کند. وي دیگر مشکلات این 
حوزه را وجود قطعات چینی در بازار مي داند که از کیفیت پایینی 
نیز برخوردار هستند و معتقد است که تحقیقات کارشناسان آب و 
منابع طبیعی نشان می دهد ضریب مکانیزاسیون و سرمایه پشتیبان 

سرانه در شرایط خوبی قرار ندارد، به طوریکه در این حوزه لبنان نیز 
نسبت به ایران برتری دارد. 

    رونق اقتصادي
شجاعي با اشاره به این موضوع که اکنون 20 درصد جمعیت شاغلان 
کشاورزی، حدود 12 درصد تولید ناخالص داخلی را تامین می کنند، 
ادامه مي دهد: از طرفی میزان درآمد سرانه فعالان بخش کشاورزی 
حدود 60 درصد سایر بخش هاست؛ مسئله ای که نشان دهنده ضعف 
اقتصادی، فقر، پایین بودن درآمد سرانه و نبود امکان ایجاد پس انداز 
و در نهایت نبود امکان سرمایه گذاری مطلوب توسط فعالان برای 
مشارکت در توسعه بخش اقتصادی است. این کارشناس در ادامه با 
بیان این موضوع که: متاسفانه بخش کشاورزی ما با پدیده اشتغال 
ناقص، بیکاری و مهاجرت شناخته شده، مواجه است، مي گوید: در 
این بخش، تعداد زیادی از شــاغلین قادر نیستند ساعات اشتغال 
مفید سالانه خود را حتی به تعداد نصف ساعات معمول کار برسانند. 
این فعال بخش کشــاورزی معتقد اســت: اگر در کنار توســعه 
مکانیزاسیون و یکپارچه سازی اراضی و تولید رقابتی، به تامین کار 
مفید و کامل بخش کشاورزی بیندیشیم، پتانسیل اشتغال واقعی 
بخش، بسیار کمتر از میزان اشتغال فعلی است. وی ادامه مي دهد: 
رونق اقتصادی کشاورزی در کنار افزایش تولیدات و بهبود بهره وری، 
می تواند موجب توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی وابسته به کشارزی 

را ایجاد و تا حدودی اشتغال ناقص شاغلان موجود را برطرف کند.

    افزايش صادرات همراه با مکانيزاسيون
به گفته شجاعي مکانیزاسیون کشاورزی، عاملی اساسی و تاثیرگذار 
بر تولید و صادرات محصولات کشاورزی است. این کارشناس معتقد 
است که افزایش تولید محصولات کشاورزی در واحد سطح و بهبود 
کیفیت محصولات و جلب اعتماد بازار، فقط در سایه مجهز شدن 
به وسایل و امکانات پیشــرفته و به موازات آن تقویت مدیریت ها 
امکان پذیر است. وي در ادامه با بیان این مطلب که هنوز در جهت 
مکانیزاسیون کشاورزی، اقدامات جدی صورت نگرفته و هنوز شیوه 
کاشت، داشت و برداشت در کشــاورزی به شکل سنتی می باشد، 
تاکید مي کند که روش سنتی ضمن کاهش تولید در واحد سطح، 

سبب افزایش قیمت تمام شده محصولات کشاورزی هم مي شود.

    خرد بودن اراضي؛ مانع اصلي
شجاعي مانع اصلی بر سر راه مکانیزاسیون کشاورزی را وسعت کوچک 

زمین های کشاورزی مي داند و ادامه مي دهد: به کارگیری شیوه نوین و یا 
به عبارت بهتر مکانیزاسیون کشاورزی در زمین های کوچک امکان پذیر 
نبوده و اگر امکاناتی نیز برای آن فراهم شــود، از نظر اقتصادی مقرون 
 به  صرفه نخواهد بود، چراکه سبب کاهش قیمت تمام شده محصولات 

کشاورزی نخواهد گردید. این کارشــناس در ادامه دلیل عدم استقبال 
کشــاورزان از مکانیزه کردن زمین هاي خود را این گونه عنوان مي کند: 
کشاورزان از نظر مالی به شدت زیرفشار هســتند و بازاری برای خرید 
ماشــین آلاتی که بخواهند از کشــور وارد کنند وجود ندارد و از همه 

مهم تر اینکه زمین های کشاورزی ما به صورت خرد هستند و استفاده 
از ماشین آلات مشــکلات خود را دارد چراکه برای انجام مکانیزاسیون 
زمین های کشاورزی نیاز به زمین های وسیع است و از آنجا که زمین های 

کشاورزی ما خرد هستند، مکانیزاسیون برای آنها پرهزینه می شود.

»کسبوکار«ازاوضاعنابسامانکشاورزيمدرنگزارشميدهد

مکانیزاسیون؛  رمز موفقیت کشاورزی

تولید میوه هــاي خشــک به عنوان 
نمونه اي از فعالیــت صنایع تبدیلي، 
مي توانــد موجــب رونق صــادرات 
غیرنفتي شــود. بــه گفتــه برخي از 
کارشناسان، ایران بعد از ترکیه دومین 

تولید کننده و صادرکننده میوه هاي خشک در جهان است.
 قبل از ورود صنعت بســته بندي، میوه هاي خشک به صورت 
فله اي و با بیل یا پارو در گوني هاي کنفــي ۳0تا ۵0 کیلویي 
وارد بازار مصرف مي شــد و تجارت آن اســم و رسمي نداشت 
اما در حال حاضر خرید و فروش میوه هاي خشــک تبدیل به 
یک تجارت جهاني گران قیمت شــده و ماشــین هاي مدرن 
خشک کن و ظرافت بســته بندي کشــمش و هلو و شفتالو، 
کســب و کار خشــکبار ایران را پرآوازه و افراد مشغول در این 
حوزه را ثروتمند کرده است اما انگار این ثروت فقط شامل حال 
صادرکننده ها مي شود و فروشــنده های داخلي این محصول 
گران قیمت باید چشم انتظار مشــتري، به در مغازه اش چشم 

بدوزد.
 براساس آمار ســازمان گمرك خشکبار ایران ۴ قلم پرمصرف 
دارد: خرما که 10درصد از تولید آن صادر مي شود ، دومین قلم 

خشکبار صادراتي پسته است و بعد کشمش و انجیر. 
اقلام دیگر مثل مغز گردو و بادام، برگه زردآلو، قیســي و هلو 
بیشــتر مصرف داخلي دارد  و چیزي حدود  ۵ تا 10 درصد  آن 

صادر مي شود. 
روش خشک کردن همواره در دســتور کار باغداران متداول 
بوده چون از نظر اقتصادي لازم ترین کاري بودکه با آن مي شد 
از ضایعات حداکثري جلوگیري کرد، خشــک کردن میوه به 
روش سنتي از قدیم ترین ایام در جغرافیاي ایران امري عادي 

و همگاني بود. 
در دماوند و روستاهاي اطراف آن درباره سیب درختي همچنین 
کارهایي انجام مي شــود. صنعت و تجارت خشکبار، در 2دهه 
اخیر رشد چشمگیري داشته است البته خرید این نوع میوه ها 

براي خریدار گران است. 

    كسادي بازار داخلي ميوه هاي خشك
مصطفي احمدي؛ رئیس اتحادیه خشــکبار درباره گراني میوه 
خشــک به »کســب وکار« مي گوید: به دلیل هزینه زیاد براي 
فرآوري و تولید و کم شدن زیاد حجم میوه، این محصول خیلي 
گران است. وي ادامه مي دهد: بازار فروش میوه خشک در داخل 
خیلي رونقي ندارد، بیشترین فروش این محصول براي صادرات 
است. به ویژه در فصل بهار و تابستان که همه میوه ها  تر و تازه شان 
در بازار وجود دارد و میوه هاي خشک در آجیل فروشي ها خاك 

مي خورند.
 احمدي در ادامه با بیان  این که خرید میوه خشک در بین مردم 
هم جا نیفتاده اســت و هم قیمت تمام شــده اش آنقدر گران 
است که قدرت خرید را از مردم مي گیرد، ادامه مي دهد: بیشتر 
میوه خشک ما به عنوان ســوغات به خارج فرستاده مي شود و 

مصرف داخلي این محصول حکم طلا را دارد. 

وي که خود نیز فروشــنده خشکبار اســت، درباره فروش  این 
محصولات در بازار داخــل مي گوید: درواقع ما ســود چنداني 
از فــروش ایــن محصــول نداریم و فــروش اصلي مــا همان 
آجیل اســت و از میوه خشــک پولي براي مــا درنمي آید. این 
میوه هاي خشــک که هدف از تولید آنها جلوگیري از هدررفت 
 محصولات کشــاورزي بوده، اکنون جزو تنقلات اشــرافي به 

حساب مي آید. 
رئیس اتحادیه خشکبار معتقد است که بازار خشکبار مي تواند 
بازوي توانایي براي کشاورزي باشد و ادامه مي دهد: بزرگ ترین 

مشکل کشاورزي ایران ضایعات فراوان در گذشته بوده است. 

انجیرهاي باغداران گاه تا دو سومش ضایعات مي شده است اما 
وجود این صنعت مي تواند زمینه اقتصادي بهتري براي باغداران 

فراهم کند. 
 

    ميوه هاي وارداتي بي كيفيت هستند
جلال بهرادمهر؛ یکي از تولیدکنندگان و کارشــناس میوه هاي 
خشک در تهران درباره بازار میوه هاي خشک به »کسب وکار« 
مي گوید: از زمان شکل گیري این بازار به صورت صنعتي حدود 
هشت سال مي گذرد در صورتي که بازار سنتي این محصولات، 
قدمتي 70 ساله دارد. وي ادامه مي دهد: 10 قلم میوه متشکل از 

سیب، هلو، خرمالو، انجیر، موز، آلو، کیوي، آناناس و... بخش اصلي 
بازار میوه هاي خشک را تشکیل مي دهند و به تازگي میوه هاي 
جدیدي نیز به این اقلام اضافه شده و مجموعه میوه هاي خشک 
مورد استفاده در این بازار را به حدود ۳0 قلم افزایش داده است. 
بهرادمهر، درباره واردات این میوه ها مي گوید: واردات میوه هاي 
خشک عموما از کشــورهاي تایلند، فیلیپین، چین و... صورت 
مي گیرد و این میوه هاي خشــک وارداتي، کیفیت نمونه هاي 
داخلي را نداشته و اصولا قابل مقایسه با نمونه هاي ایراني نیست.
 به گفته این تولید کننده میوه هاي خشک شده ایراني با همان 
طعم طبیعي میوه ارائه مي شــود اما میوه هاي وارداتي بیشــتر 

فرآوري شده و همراه با شکر و افزودني ها بوده و قیمت تمام شده 
آن یک سوم نمونه هاي ایراني است. 

بهرادمهر در ادامه بــر این موضوع تاکید مي کنــد: نمونه هاي 
ایراني از خارجي کاملا قابل تشخیص است و حتي از نظر ظاهر 
نیز تفاوت فاحشي دارند و از این نظر غیرقابل تقلب است. قطر 
میوه هاي خشک وارداتي ضخیم تر بوده و این میوه ها سنگین تر 
از میوه هاي ایراني هستند و از نظر طعم و مزه نیز غیرقابل قیاس 
با میوه هاي خشک ایراني هستند. وي در ادامه مي گوید: واردات 
میوه هاي خشک هم به صورت میوه هاي مخلوط و هم به صورت 

میوه تک  صورت مي گیرد. 

خشكبارميتواندبازويتواناييبرايکشاورزيباشد

خاک خوري میوه هاي خشک در بازار داخلي
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گردشگری

محلات يكــي از خــوش آب و هواترين 
شهرســتان هاي كشــور ايران به شمار 
مي آيد. جايي كه سرشار از گل است و به 
»هلند ايران« شــهرت دارد. شهرستان 
محــلات يكــي از شهرســتان هاي 
زيباي اســتان مركزي اســت و از يك بخش به نام بخش مركزي 
و دو دهستان تشكيل شــده است. مركز آن شــهر محلات است. 
فعاليت عمده شهرستان محلات پرورش گل هاي تزئيني، پرورش 
آبزيان زينتي و معادن سنگ و سنگ بري است. محلات در روزگار 
هخامنشيان بخش كوچكي از ايالت ماد به شــمار مي رفته است، 
اين منطقــه در دوران اشــكانيان جزئي از ايالت والي نشــين ماد 
بزرگ محسوب مي شد، در زمان ســلوكيان اين ناحيه، مخصوصا 
 قســمت شــمالي آن يعني دهســتان خورهه مورد توجه حكام 

يوناني بوده است. 

  شهر گل و گياه يا هلند ايران 
محلات، شــهري اســت آراميده در آغوش گل هاي زرد ميخك و 
شقايق هاي سرخ وحشــي كه به دليل شهرتش در پرورش گياهان 
زينتي، به »هلند ايران« معروف شده اســت. اين شهر به دليل قرار 
گرفتن در دامنه كوهستان، وجود باغ ها، مزارع پرورش  گياهان زينتي 
و همچنين دور بودن از مراكز و كارخانه هاي آلاينده هوا، از ســوي 
گردشگران خارجي به »بهشت افســانه اي« نيز شهرت پيدا كرده 
است. پرورش گل در محلات، از پيشــينه ديرينه اي برخوردار بوده 
و با تاريخچه گلكاري در ايران گره خورده اســت. تاريخچه گلكاري 
در ايران به 85 سال پيش باز مي گردد. نخستين بار فردي مسيحي 
از اهالي تهران به نــام »پرتيوار« كه گلــكاران محلات معتقدند از 
هلندي هاي مقيم پايتخت بوده است، به اتفاق چند نفر از هموطنانش، 
در باغ خود در تهران با وارد كردن بذر گل از هلند اقدام به پرورش گل 
كرد. سركارگر استخدام شده از ســوي »پرتيوار« از اهالي محلات 

به نام »يحيي خان« بود كه سال ها براي كار به تهران رفته و پس از 
بازگشت به ديار خود، كشت گل ها را  در محلات به شكلي حرفه اي 
رواج داد، تا آنجا كه درحال حاضر نيز محلات به عنوان يكي از مراكز 
توليد انواع گل هاي زينتي در آسيا، از جايگاه ويژه اي برخوردار است. 
به عنوان نمونه، جايزه برتر نمايشگاه بين المللي »اوزاكاي« ژاپن كه 
چندسال پيش برگزار شد، به پرورش دهندگان گل »گلايل« محلات 

تعلق گرفت. 

  جاذبه هاي گردشگري شهرستان محلات
بناي باستاني خورهه: بناي باستاني خورهه در شمال شرق شهرستان 
محلات و در مجاورت روســتاي خورهه واقع شــده است و تا شهر 
محلات 48 كيلومتر فاصله دارد. حفاري هاي باستان شناســي در 

خورهه در تابستان 1955 ميلادي به عمل آمد. 
آتشكده آتشكوه )نيم ور(: بناي آتشكده آتشكوه در 5 كيلومتري 

جاده نيم ور به دليجان و در مجاورت روستاي آتشكوه قرار گرفته 
و با شهر محلات حدود 13 كيلومتر فاصله دارد. تاريخ آن را مربوط 

به زمان ساسانيان دانسته اند.  
چشمه آب گرم محلات: در فاصله 15 كيلومتري شمال شرق محلات 
در ارتفاعات بلند منطقه، چشمه آب گرم محلات جوشان است كه از 
معروفيت خاصي بر خوردار است. در ميان ديدني هاي استان مركزي 
چشمه آب گرم محلات از شــهرتي ديرينه برخوردار است و سالانه 
گردشگران زيادي را به ويژه در ايام تعطيل و نوروز باستاني رهسپار 
اين شهر مي كند. چشمه آب گرم جوشان محلات با خاصيت درماني 
و تفريحي محور اصلي گردشگري در اين شهرستان و استان است كه 
مي تواند حلقه اتصال چرخه گردشگري، جاذبه هاي طبيعي و تاريخي 
و مذهبي اين شهرستان باشد. تركيبات آب اين چشمه شامل سولفات 
كلسيك و از دسته آب هاي هيپرترمال است و در درمان بيماري هاي 
نقرس و بيماري هاي كبدي، صفراوي، كليوي و دستگاه گوارش موثر 

است. طرح توسعه آب گرم محلات به تصويب رسيده است و قرار است 
تله كابين، چشمه و پارك سرچشمه، احداث راهرو براي استفاده بهتر 
از اين آب در فصل سرما، غارها و نواحي ييلاقي ساخته شوند كه در 
صورت تحقق مي تواند قطب توانمندي در زمينه گردشگري در استان 

سامان دهي شود. 
چنار قديمي: چنار 115۰ ساله شــهر محلات واقع در ميدان چنار 
شهر محلات يكي از قديمي ترين چنارهاي ايران است و قدمتي چند 

صد ساله دارد. 

  هزينه تورهاي تفريحي به محلات
تور محلات شــامل بازديد از مزرعه پرورش كاكتوس، سرچشمه 
محلات، آب گرم، معبد خورهه )باقيمانده ســتون هاي بناي دوران 
اشكاني(، غار زيباي چال نخجير مي شود و براي سفر يك روزه به اين 

شهرستان زيبا بايد 4۰ هزار تومان هزينه كرد. 

»كسبوكار«ازجاذبههايگردشگريشهرستانمحلاتگزارشميدهد

اقتصاد گردشگري در هلند ايـران 

نقديبروضعيتگردشگريدرايران

به كجا چنين شتابان؟
چندي اســت مديران رده بالاي سازمان 
ميراث فرهنگي، گردشــگري و صنايع 
دستي كشور در ســخنان خود پياپي از 
گردشگري مي گويند. از ســويي ديگر، 
بيشتر مديران و مسئولان فرهنگي مانند، 
استانداران، شهرداران و غيره، همگي نيز با گفتارهايي دلنشين و زيبا به 
اين جُستار مي پردازند. اينكه مسئولان ما به تازگي به ارزش و اهميت 
اين پيشه بســيار مهم و درآمدزا براي مردم، پي برده اند جاي بسي 
خشنودي است، ولي آيا به راستي براي رسيدن به چنين جايگاهي و 
در كل گسترش )توسعه( پيشه گردشگري تنها سر دادن شعار كافی 
است؟ براي رسيدن به جايگاه مناسب در گردشگري چه راه هايي را 
بايد پيمود  و چه كارهايي نياز است انجام شود تا به اين جايگاه رسيد؟ 

  برای توسعه صنعت گردشگری چه بايد کرد؟
ايران  با داشتن 17 يادمان تاريخي ،فرهنگي ثبت شده در سازمان 
يونسكو از آن دسته كشورهايي است كه توجه گردشگران جهاني را 
به خود جلب كرده است. از سوی ديگر، ايران با داشتن طبيعتی زيبا، 
فراواني جنگل ها، كوه ها، رودهــا و تالاب ها و همچنين آثار تاريخي 
گران بها و ارزشمند ملي، همه گونه هاي گردشگري )تاريخي، ادبي، 
هنري، دريايي، طبيعت گردي و...( را درخود داراست و به گفته اي با 
همه سليقه ها جور است. اما با همه اين داشته ها ما هنوز نتوانسته ايم 
بهره مناسب و درستي از آن ببريم و به درآمد برسيم و تن رنجور و بيمار 
پيشه گردشگري را جاني تازه ببخشيم و از اين طريق كشور را از ركود 

اقتصادي نجات دهيم. 
نكته درخُور نگرش و مهم اين است كه، با وجود اين همه آثار تاريخي 
و بي همتا، هنوز هيچ كدام از آنها به جاذبه تبديل نشده اند حتی آثار 
جهاني ما! هرچند تا اندازه كمي مي توان به پارســه يا همان تخت 
جمشيد و نقش جهان اشاره كرد و اميدوار بود، ولي حقيقت آن است 
كه ما نتوانسته ايم از اين همه ارزش، شكوه، بزرگي و تمدن ديرينه 
بهره اي ببريم و گواه اين سخنان هم وضعيت موجود درگردشگري و 
آمار ورودي به كشور است. هر چند تا هنگامي كه گردشگري درون 
كشور راه نيفتاده و گسترش پيدا نكند پرداختن به برون از مرزها كاري 
بيهوده است. زيرا تا همه مردم و مديران با فرهنگ، تاريخ و هويت و 
شناسنامه خود آشنا نشوند،گامي به جلو برداشته نخواهد شد. از ديگر 
سو، نكته مهم در اين پيشه، رفتار و نوع برخوردهاست كه از آن با نام 
رفتار گردشگري ياد مي كنند و ما تا جايگاه اصلي حتی در اين مورد 

هم بسيار فاصله داريم. 
چندي پيش با يكي از دوستان همكار كه در پيشه گردشگري در كشور 
بسيار فعال است درباره گردشگري گفت وگو مي كرديم، او چنين آغاز 
كرد: چند تن فرانســوي را براي بازديد به پاسارگاد كه بي همتاترين و 
ارزشــمندترين مجموعه جهاني نزد ايرانيان است و به گفته اي دردانه 
آثار باستاني ما به شمار مي آيد، برده بودم. آنها به هنگام ورود و پس از 
ديدن آرامگاه كورش بزرگ، با شگفتي افروخته و ناراحت شدند و حاضر 
به بازديد از ديگر بخش ها نشدند و در پاسخ دوستمان چنين گفته بودند، 
مشتي سنگ و كاخ ويران در بيابان برهوت را نشان ما مي دهيد چه ارزشي 
دارد كه براي ديدن آن، ما را به اين جا آورده ايد؟ دوســت من برايشان 
توضيح داده بود و از شكوه و بزرگي اين مجموعه گفته بود، ولي آنها در 

پاسخ چنين بيان كرده بودند كه اگر اين همه چيزهايي كه مي گوييد 
درست اســت، پس چرا هيچ اقدامي براي آنها انجام نداده ايد؟ جاده اي 
مناسب براي آن طراحي نكرده ايد؟ و به حال خود رها شده اند... به هر روي 
آنها قانع نشده و درخواست برگشت به شيراز را داده بودند زيرا از نكات 
بسيار مهم در گردشگري براي يك مكان تاريخي، ساخت مجموعه هاي 
 ســرگرم كننده، آموزشــي، تفريحي و نشــان دادن نماهنگ و فيلم 
مرتبط با آن مــكان، پخش كتابچه و بروشــور،پديداري رســتوران، 
فروشــگاه هاي خوراكي و همه آنچه نياز يك گردشــگر خواهد بود، 
اســت.اما مهم ترين نكته در پيشه گردشــگري، زيرساخت هاي يك 
مجموعه است. از ساخت جاده درست و درخور تا ساخت هتل. برگزاري 
جشــنواره ها، همايش ها در همان مجموعه در همه ماه هاي ســال و 

 شناساندن آن به گردشگران و بسياري از موارد ديگر كه در اين جستار
 نمي گنجد. 

  مکان های گردشگری را به جاذبه توريستی تبديل کنيم
در شهري مانند شيراز دو شــاعر بلند آوازه و نامي و جهاني مانند، 
حافظ و ســعدي، باغ جهاني و زيباي ارِم، مجموعــه زنديه )ارگ 
كريم خاني، موزه پارس، بازار وكيل، مسجد و گرمابه وكيل( با شمار 
فراواني خانه هــاي تاريخي و بي همتا داريم اما هنوز نتوانســته ايم 
آنها را به جاذبه تبديل كنيم و هيچ گونه گيرايي براي گردشــگران 
ندارد و به گفته اي بي روح و خســته و ناتوان است! اما همان مولوي 
بلخي ما كه امروزه در تركيه اســت و همه ميهن پرســتان نگران و 

ناراحت براي از دســت دادن و به يغما بردنش به نام كشــور تركيه 
هســتند )كه اين نگراني بجا و درســت هم است( ســالانه شمار 
فراواني گردشگر را به ســوي خود جذب كرده، زيرا در سراسر سال، 
جشنواره ها، همايش ها، فســتيوال های گوناگوني در آن مجموعه 
درحال برگزاري اســت و شادابي و نشــاط را براي گردشگران رقم 
مي زند. حال آن كه ما براي حافظ و سعدي كه رگ غيرت ما و شناسه 
و هويت ما و از شــاعران بزرگ ايران به شمار مي آيند چه كرده ايم؟ 
تنها سالي يك روز را در سالنماي رســمي كشور به آنان اختصاص 
 داده ايم  و تازه براي آن روز هــم هيچ برنامه درخوري نداريم! اگر در
 پاســخ بگوييد كه امســال و همين چندي پيش براي روزحافظ، 
ايــن مجموعه بســيار شــلوغ بــود، بايد گفتــه شــود بيش از 

هشــتاد درصد مــردم خود شــيرازي ها بودنــد، باقي افــراد هم 
بيشترشان  ميهمان شــيرازي ها بوده كه آنها گردشــگر به شمار 
نمي آيند. از ســوي ديگر، لازم اســت به اين نكته اشــاره شود كه 
 شــلوغي اين مجموعه در اين روز بيشــتر به دليــل رايگان بودن

 آن اســت! به هــر روي تــا هنگامي كه پرُســمان گردشــگري 
به دغدغه اصلي و واقعي همه مســئولان تبديل نشــده و براي آن 
 برنامه ريزي مناســب انجام نشــود و مهم تر از همه هزينه نشــود 
هيچ كاري از پيش نخواهيم برد و روز به روز نيز بر دشواري هاي موجود 
افزوده خواهد شد به ويژه كه به تازگي تب سفرهاي درون كشوري و 
برون مرزي شتاب بيشتري گرفته و بدون ترديد در آينده با اين روند 

با دشواري روبه رو خواهيم شد. 
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فاطمه کریمی:  مدیرعامل 
شــرکت آب و فاضــاب 
استان کرمانشاه از افزایش 
حدود ۲۰ درصدی مصرف 
آب در کرمانشاه نسبت به 
مدت مشابه سال گذشــته خبر داد و از مشترکان 
خواست در روزهای گرم پیش رو نهایت همکاری 
را در مدیریت مصرف آب داشته باشند.رضا داودی 
از گرمای کم سابقه در کشــور و به تبع آن استان 
کرمانشــاه یاد کرد که تاثیر مســتقیم بر افزایش 
مصرف آب داشــته و افزود: در کرمانشاه نسبت به 
مدت مشابه سال گذشــته ۲۰ درصد و نسبت به 
هفته های گذشته که شــدت گرما کمتر بود، ۱۷ 
درصد افزایش مصرف آب داشته ایم.وی ادامه داد: 
ممکن است طی روزهای گرم آینده، افزایش مصرف 
آب در کرمانشــاه به حدود ۲۵ درصد نیز برســد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضاب استان کرمانشاه 
گفت: با وجود این افزایــش مصرف، با اقداماتی که 
طی دو سال اخیر هم در زمینه اســتفاده از منابع 
جدید آب و هــم تکمیل زیرســاخت های انتقال 

آب صورت گرفته، خوشبختانه هم اکنون مشکل 
جدی از نظر قطعی و افت فشــار در نقاط مختلف 
کرمانشاه نداریم.داودی در ادامه از شرایط مطلوب 
تامین آب کرمانشاه در تابســتان امسال نسبت به 
سنوات گذشته یاد کرد و گفت: همانطور که به مردم 
قول داده بودیم، امســال تابستان بهتری را نسبت 
به ســنوات گذشــته تجربه می کنیم و بازخوردی 
که از مردم هم از طریق سامانه ۱۲۲ و هم از طریق 
فرمانداران و مســئولین محلی دریافت می کنیم، 
نشان  می دهد شرایط در سراسر استان و خصوصا 
شهر کرمانشاه نسبت به ســال های گذشته بسیار 
بهتر است.وی خاطرنشان کرد: برای پایداری تامین 
آب در نقاط مختلف استان دو اقدام مهم انجام شد، 
در درجه اول منابع آبی جدیدی را وارد مدار کردیم و 
در گام دیگر زیرساخت های انتقال آب خصوصا بین 
حوزه ای تقویت شد.مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
استان کرمانشاه گفت: نتیجه این اقدامات باعث شده 
با وجود گرمای هوا و افزایش مصرف آب، مشــکل 
جدی برای تامین آب در نقاط مختلف استان نداشته 
باشیم.به گفته این مسئول، شهرهای مختلف استان 
از جمله کرمانشاه، جوانرود، هرسین، صحنه، پاوه، 
بانه وره، میر آباد و حتی روســتاهای استان شرایط 

بسیار بهتری را نسبت به ســنوات گذشته تجربه 
می کنند و با کمترین تنش آبی نســبت به سنوات 
گذشته مواجهیم.داودی عنوان کرد: هم اکنون در 
شهر کرمانشاه خطوط انتقال آب در حوزه شرق و 
جنوب در مراحل نهایی بوده و با تقویت این بخش، 
تامین آب پایدار بــرای بلندمدت انجــام خواهد 
شد.وی تاکید کرد: با مجموع اقداماتی که در تکمیل 
خطوط بین مخازن شهر کرمانشاه صورت گرفته، 
مشــکات تامین آب برای نقاط مختلف شــمال، 
جنوب، شرق و غرب کرمانشاه برای همیشه مرتفع 
شــده و یا به زودی مرتفع خواهد شد.مدیرعامل 
شرکت آب و فاضا استان کرمانشاه با اشاره به اینکه 
هم اکنون کمتر نقطه ای در شهر کرمانشاه مشکلی 
در زمینه آب دارد، افزود: اکنون تماس های مردمی 
با ما نیز صرفا مربوط به شکســتگی ها بوده و دیگر 
تماس مبنی بر افت فشــار و قطعی نداریم.داودی 
تداوم این شــرایط را نیازمند همراهی مشترکین 
دانست و گفت: در درجه اول تقاضا داریم مدیریت 
مصرف در دستور کار باشد و شهروندان از مصارف 
بی رویه و شســت و شــوهای بی مورد خودداری 
کنند.وی همچنین اســتفاده از تجهیزات کاهنده 
مصرف آب را نیز ضروری برشمرد.وی تاکید کرد: 

در ساختمان های مرتفع خصوصا برای طبقات سوم 
و چهارم به بعد که احتمال افت فشــار وجود دارد، 
لازم است مشترکان برابر میزان نیازی که دارند از 
مخزن استفاده کرده و بر روی مخازن خود نیز پمپ 
نصب کنند تا فشار مناسب آب برای آنها تامین شود.

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب استان کرمانشاه 

استفاده از پمپ به صورت مستقیم بر روی شبکه و 
قبل از مخزن را تخلف اعام کرد که مشمول جریمه 
خواهد شــد و یادآوری کرد: ایــن کار باعث ایجاد 
اختال در شرایط هیدرولیکی شبکه شده و باعث 
می شود مشترکین پایین دست با افت فشار و حتی 

قطعی آب مواجه شوند.

مدیرعامل آبفا استان:

افزایش ۲۰ درصدی مصرف آب در کرمانشاه

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی ایلام:

عرصه وحریم ۲ اثر تاریخی ایلام 
به تصویب رسید

   مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری 
تصویــب  از  ایــام  یع دســتی  ا ن ص و 
 عرصــه وحریــم دو اثــر تاریخی اســتان 

خبر داد.
ایــام- فــرزاد شــریفی اظهار داشــت: در 
جرای بنــد دوازدهــم از ماده ســوم قانون 
اساســنامه ســازمان میراث فرهنگی کشور 
مصوب ســال ۱۳۶۷ و مواد مربوط به قانون 
راجع بــه حفظ آثــار ملی مصــوب ۱۳۰۹ 
حدود ضوابــط و مقــررات حفاظتی، حدود 
عرصه و حریم ضوابط معمــاری و حفاظتی 
داخل عرصه و حریم تپه گوران شهرســتان 
 هلیان و پشت قلعه شهرســتان چوار اباغ 

شد.
وی افزود: نقشــه و ضوابط عرصه و حریم دو 
اثر تاریخی اســتان ایام شامل تپه گوران در 
شهرستان هلیان و پشت قلعه در شهرستان 
چوار که در فهرســت آثار ملی کشور به ثبت 
رسیده اند در شــورای حرایم وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی به 

تصویب رسید.
مدیــرکل میراث فرهنگی ایــام اضافه کرد: 
محدوده حریــم آثــار مذکورتحت حفاظت 
ون ظارت این ادره کل اســت و هرگونه دخل 
وتصرف در محدوده حریم و تخلف از ضوابط 
حفاظتی مقرر، برابر مواد ۵۵۸ لغایت ۵۶۹ از 
کتاب پنجم قانون مجازات اسامی تعزیرات 
و مجازات های بازدارنده جرم محســوب می 
شود و مرتکب مشمول مجازات های قانونی 

خواهد شد.
شریفی با بیان اینکه عرصه و حریم آثار تاریخی 
با توجه به درجه اهمیت اثر و براساس کاوش 
و گمانه زنی گســتره آثار تعیین می شــود، 
یادآور شــد: عرصه و حریم مصوب آثار پس 
از اباغ وزیــر میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی به اســتاندار ایام، ازسوی 
استاندار به دستگاه های خدمات رسان استان 

اباغ می شود.

پتروشیمی شازند، صادر کننده 
نمونه اســتان مرکزی در سال 

۱۴۰۲ شد

عصر روز شــنبه ۶ مرداد ماه در آیین تجلیل 
از صــادر کننــدگان نمونــه ســال ۱۴۰۲ 
اســتان مرکزی در ســالن پروین اعتصامی 
هتــل امیرکبیــر از شــرکت پتروشــیمی 
 شــازند بعنــوان صادرکننده نمونــه تقدیر

 بعمل آمد.
به گزارش روابط عمومی و امــور بین الملل 
پتروشــیمی شــازند؛  روز شــنبه ۶ مرداد 
مــاه ۱۴۰۳ در آئین تجلیــل از صادرکننده 
برتــر اســتان مرکزی با شــعار »صــادرات 
پایــدار؛ محــور توســعه«،  از ۲۴ صــادر 
 کننــده در حــوزه هــای مختلــف تقدیر 

به عمل آمد.
شرکت پتروشیمی شازند تولید کننده متنوع 
ترین محصولات پلیمری و شــیمیایی نیز به 
عنوان صادر کننده نمونه اســتان مرکزی در 
ســال ۱۴۰۲ معرفی شــد و مهندس ساکی 
معاون تولیــد و رئیس مجتمــع تقدیر نامه 
و تندیــس صادرکننده نمونه را از اســتاندار 

مرکزی دریافت نمود.
لازم به ذکر است شــرکت پتروشیمی شازند 
با وجود افزایش شدید تکالیف فروش داخلی 
و تامین نیازهای کشور در سال ۱۴۰۲ موفق 
شــد بالغ بر  ۲۰۰ میلیون یورو صادرات را در 

کارنامه خود ثبت کند.
صادرات محصولات پتروشــیمی شــازند به 
عنوان تولید کننــده متنوع ترین محصولات 
پلیمری و شــیمیایی به کشــورهایی چون: 
ازبکستان، افغانســتان، اسپانیا، هند، امارات، 
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خبر

مدیرکل راهداری و حمــل و نقل جاده ای ایــام گفت: پایانه 
مســافری برکت در مرز مهران آماده حضور زوار اربعین اســت 

و ظرفیت ورود و خروج روزانه ۲ هزار دستگاه اتوبوس را دارد.
ایام- سیدزاهدین چشــمه خاور با بیان اینکه پایانه مسافری 
برکت در مرز مهران آماده حضور زوار اربعین است، اظهار داشت: 
پایانه مسافربری برکت به عنوان بزرگترین پایانه مسافری کشور 
در مرز مهران ظرفیت ورود و خروج روزانه بیش از  ۲ هزار دستگاه 
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حسینی سال جاری، از آمادگی کامل برخوردار است.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جــاده ای ایام با بیان اینکه بر 
اساس تمهیدات انجام شده در ایام اربعین حسینی بیش از چهار 
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گلستان- حمیده عرب  : نائب رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران بــا تأکید بر اینکه 
کشاورزان استان گلستان، بیش از ۴۰ روز غذای کشور را تأمین 
می کنند، افزود: رسانه ها صدای کشاورزان استان در سطح ملی و 

مطالبه از دکتر مسعود پزشکیان »رئیس جمهور منتخب« باشند.
 سیدهامان هاشمی در نشست خبری با اصحاب رسانه گلستان 
با اشاره به اینکه از دیرباز مشــکات کانی در بخش کشاورزی 
استان داریم، گفت: رســانه ها باید صدای کشاورزان را به دولت 

چهاردهم برسانند.وی با بیان اینکه یک سری مشکات در بخش 
کان کشاورزی کشــور از قبیل کم آبی و خرده مالکی داریم که 
چالش های مهمی هستند، ادامه داد: بخشی از مشکات هم در 
سطح استان وجود دارد که باید از دولت چهاردهم مطالبه شود.

وی با بیان اینکه استان گلستان عهده دار تامین ۴۰ روز امنیت 
غذایی کشور است اظهار کرد: گلستان استانی تعیین کننده در 
بخش کشاورزی است اما براساس جایگاه و لیاقت خود در سطح 

ملی دیده نمی شود. 

مشعل گاز ۱۵ روستای دهستان ولوپی سوادکوه با اعتبار ۳۰۰ 
میلیارد تومان و با حضور مسؤولان روشن شد.

 با حضور مدیرعامل شرکت گاز استان، فرماندار سوادکوه، امام 
جمعه شــهرهای زیرآب و پل سفید و اعضای شــورای ادارای 
شهرستان و مردم منطقه در مسجد روستای شش رودبار، گاز ۱۵ 

روستای بخش ولوپی سوادکوه به بهره برداری رسید. 
مدیرعامل شــرکت گاز مازندران در این مراسم با بیان اینکه به 
برکت انقاب اسامی و خون شــهدا امروز نعمت  های مادی و 
معنوی به دورافتاده ترین روستاها هم رســیده است، گفت: با 
افتتاح این پروژه، ۱۵ روستای میانرود، شش رودبار، واله، وسیه 
کش، پیشین واله، چاه خانی، دراســله، گاب دره، گرم خانی، 
کریکا، آنند، چرات، چناربن، بارینگنــان و کنگل بنِ از نعمت 

گاز برخوردار شدند. 
وی اعتبار صرف شــده برای این پروژه را ۳۰۰ میلیارد تومان، 
اعام کرد و افزود: برای گازدار شــدن این روستاها ۸۵ کیلومتر 

شبکه گذاری شده تا ۲۵۰۰ خانوار از نعمت گاز برخوردار شوند. 
مایلی رستمی با اشاره به اینکه پروژه های گازرسانی به روستاها 
باعث توسعه زیرساخت های مورد نیاز می شــود، تصریح کرد: 
استفاده از گاز به جای سوخت های سنتی، مانند چوب و نفت، 
باعث کاهش مصرف این منابع و حفظ محیط زیســت منطقه 

می شود. 
مایلی رســتمی با بیان اینکه از ۱۵۱ روستای سوادکوه تا کنون 
۱۰۴ روستا گازدار شده اند، در زمینه گازرسانی به ۴۷ روستای 
باقیمانده گفت: زیرســاخت های لازم در حــوزه طالع رودبار تا 
ورسک انجام شده و بخشی از روســتاها امسال و مابقی تا سال 
آینده گازدار خواهند شد و این شهرستان نیز سبز شده و جشن 

آن را برگزار خواهیم کرد.
در ادامه مراسم، رمضان غامی اواتی نیز به سختی های گازرسانی 
به مناطق صعب العبور اشاره کرد و این اقدامات را به برکت خون 
شهدا و انقاب دانست و گفت: این تاش نه فقط نتیجه زحمات 

مدیران کنونی بلکه نتیجه زحمات تمامی مسؤولان از گذشته 
تا کنون است.

در ادامه این مراسم، حجت السام ســیدمهدی جعفری، امام 
جمعه پل ســفید با بیان اینکه به برکت خون شهدا در طی این 
چهل و اندی ســال، اتفاقات مهمی رقم خورده و در بسیاری از 
مکان های صعب العبور نعمات خداوند به دست مسؤولان و مردم 
به آنجا رفته است، گفت: امسال در ۱۲ مهرماه نیز کنگره ۱۴ هزار 

و ۵۰۰ شهید والامقام استان مازندران برگزار می شود.
امام جمعه شهر پلسفید، با بیان اینکه هر کسی که بیشتر کار کند، 
بیشتر مورد انتقاد قرار میگرد، گفت: دولتی که بیشتر خدمتگزار 
بود، بیشتر مورد حمله قرار گرفت و جمهوری اسامی نیز که در 
طی این چهل و اندی سال به مردم خدمت کرده، بیشترین انتقاد 

مردم را داشته است.
وی با بیان اینکه به نســبت جمعیت، در بحث شهید و شهادت، 
شهرســتان ســوادکوه رتبــه اول را در کشــور دارد، بر لزوم 

خدمت رسانی به این مردم تاکید و ابراز امیدواری کرد تا با همت 
مسؤولان دیگر روستایی در شهرستان سوادکوه بدون نعمت گاز 
نباشد. روستای شش رودبار ۱۷ شهید تقدیم نظام و انقاب کرد و 
افتتاحیه گازرسانی مراسم نیز به نام شهید حسین رشیدیان تنها 

شهید تدفین شده در این روستا، برگزار شد.
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 کسب و کار

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه اندازي كرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

بين متمايز بدون و بهترين بــودن در تجارت الكترونيك مرز شــفاف و 
دقيقي وجود ندارد، برندهاي موفق دنيا هم بهترين خودشان هستند هم 
متمايزترين. بهترين يعني تمركز بر كيفيت و تمايز يعني خلاقيت. يك 
كسب وكار براي موفقيت به هر دو عامل نيازمند است. تمايز كمك مي كند 
به نقطه دلخواه برسيد و كيفيت شما را در آنجا پايدار مي  كند، باز خلاقيت 
از همان نقطه باعث پيشرفت بيشتر مي شود و كيفيت ثبات و ماندگاري 
بيشتري ايجاد خواهد كرد، پس خلاقيت بدون كيفيت يعني رسيدن بدون 
ماندن و كيفيت بدون خلاقيت ماندن بدون رفتن. اين فرايند دقيقا مانند 
كوهنوردي است، كوهنوردان براي صعود برنامه ريزي مي كنند، وقتي به 
نخستين ايستگاه مي رسند توقف، استراحت، برنامه ريزي و صعود تا ايستگاه 
بعدي و اين روال ادامه پيدا مي كند تا قله. خلاقيت و تمايز را در كوهنوردي 
مي توان به صعود به سمت قله تشبيه كرد و كيفيت شبيه به ايستگاه هايي 
است كه كوهنوردان در آن تجديد قوا و برنامه ريزي مجدد مي كنند. اين 
شيوه ســاده و كارآمد تاكنون هزاران كوهنورد و كارآفرين را قادر ساخته 
است قله هاي موفقيت را فتح كنند. جايي كه اين دو عنصر مهم پيشرفت 
)كيفيت و خلاقيت( بايد با هم تركيب شــوند، ذهن شماست. هيچ كدام 
نبايد فداي ديگري شود. كســب وكاري كه مدام در حال خلق ايده هاي 
جديد و هيجان انگيز است بدون اينكه روي ثبات، كيفيت و از همه مهم تر 
تجاري سازي تمركز داشته باشد، همان كوهنوردي است كه بدون استراحت 
و رصد مسير فقط صعود مي كند. كسب وكاري هم كه فقط به توليد يا فروش 
بيشتر متمركز است، كوهنوردي است كه بخشي از مسير را صعود كرده و در 
كمپ خود ماندگار شده است! نيازي نيست بيش از حد به مرز بين جزئيات 
متمايز بودن و بهترين بودن فكر كنيد، روش هاي زير به شما كمك مي كند 

اين نگرش را اجرا كنيد. 

  تاثيرگذار و جريان ساز باشيد
كارآفرينان موفق با تمركز بــر كيفيت مبتني بر خلاقيت به شــيوه  اي 
هوشمندانه در زندگي و كسب وكار ديگران تاثير مثبت و مستقيم دارند. نوع 

عملكرد آنها علاوه بر توليد درآمد، جريان سازي يا خلق 

سبكي جديد از تعامل با كاربران است. ارزشي است كه جريان زندگي صدها 
نفر را تغيير مي دهد. كافه بازار مستقيما بر درآمد چند هزار توسعه دهنده 
موبايل تاثيرگذار است. همينطور پوينشا براي هزاران فريلنسر يا نت برگ 
براي ده ها بنگاه اقتصادي. به كسب وكار اينترنتي خودتان نه فقط به عنوان 

يك منبع درآمد، بلكه به عنوان يك جريان ساز نگاه كنيد. 

  ماندگار باشيد تا اصالت پيدا كنيد
به يك موفقيت بلندمدت فكر كنيد، فكر كنيد تا ذهن شما راه و روش 
برنامه ريزي آن را پيدا كند. از برنامه ريزي چندماهه شــروع كرده و به 
چندساله برسيد و قدرتمندانه براي چند ده ساله برنامه ريزي كنيد. ابعاد 
موفقيت كسب وكارتان را بعد از ۱۵ يا ۲۰ سال تصور كنيد. ماندگاري 
بخش انكارناپذير موفقيت است و اصالت به شكل عجيبي به زمان گره 
خورده اســت. تصور تعداد كاربران يا محصولات شــما ۱۰ سال ديگر 
انگيزه، انرژي و ايده هاي زيادي براي خلق يك برند اصيل به شما خواهد 
بخشيد. لازمه بهترين بودن ماندگاري در زمان طولاني است. گوگل، 
ويندوز، فتوشاپ و... سال هاست هستند و خواهند بود چون از اول اين 

طور تصميم گرفتند. 

 فراتر از زمان و مكان فكر و عمل كنيد
بســياري از ايده هاي خلاقانه كســب وكار خصوصا در اينترنت، فراتر از 
درك عموم مردم اســت، اين چالش بزرگي است پيش روي خلاقيت، اما 
جاي نگراني ندارد، به زودي آن را خواهند پذيرفت، يك از نشانه هاي يك 
كسب وكار نوآورانه خلق محصول يا خدماتي فراتر از مرزهاي زمان و مكان 
است. ما الان مشتري محصولاتي در حوزه فناوري هستيم كه يك نفر ۵ يا 
۱۰ سال قبل در جايي بسيار دورتر آن را تصور كرده و ساخته است. تا همين 
چند سال پيش از ديد بسياري از مردم يك موبايل با صفحه نمايش بزرگ 
لمسي يا يك كامپيوتر تاشو قابل حمل، يك وسليه فانتزي و غيرضروي 

محسوب مي شد.

  سريع و هوشمندانه شكست بخوريد
هوشمندانه شكست خوردن يعني پايان كار را از آغاز ديدن! بسياري از 
نتايج پاياني در كسب وكارهاي نوآورانه غيرقابل پيش بيني است. نتايج 
غير قابل پيش بيني هستند، اما فرايند آن قابل كنترل است، مثل زمان 
يا مقياس. شكســت هرچقدر در زمان كوتاه تر يا در مقياس كوچك تر 
اتفاق بيفتد، كم هزينه تر است، اما نتايج آن از نظر تجربه با يك شكست 
طولاني و پرهزينه تفاوت چنداني نمي كند. شكست هوشمندانه شيوه 

دانشمندان است. 

  انعطاف پذير باشيد اما متمركز
انعطاف پذيري لازمه تمايز اســت و تمركز لازمه بهترين بودن. دو عنصر 
مهمي كه بايد با هم به كار گرفته شود. منعطف بودن يعني انجام تغييرات 
چالش برانگيز بدون تعصب. تمركز يعني چشم انداز يا مرزهاي مشخصي از 
كاري كه قرار است انجام دهيد. ديجي كالا بزرگ ترين فروشگاه اينترنتي 
ايران است، گسترش فروش محصولات و ارائه خدمات، اين شركت را تبديل 
به بزرگ ترين و بهترين نمونه از همان چيزي كرد كه از اول بود. يعني به يك 

شبكه اجتماعي يا سامانه ويدئوآنلاين تبديل نشد. 

  ساده باشيد، ساده كنيد، ساده بمانيد
بزرگ ترين دستاورد دانش ساده تر كردن زندگي است، كسب وكار شما 
بايد چيزي از زندگي را براي مردم ساده تر كند در عين حالي كه خودش 
هم ساده است. پيشرفت و موفقيت به شكل عجيبي تمايل به گسترش 
يافتن و پيچيده شدن دارد. اطلاع داشتن از اين موضوع مهم است. در قدم 
اول ساده فكر كنيد و حتي ساده زندگي كنيد. استيو جابز فقيد بنيان گذار 
اپل و مارك زاكربرگ بنيان گذار فيسبوك به ساده پوشيدن و ساده زندگي 
كردن مشهور هستند، شايد براي همين طرز فكر است كه نتايج عملكرد 

آنها استفاده از فناوري و ارتباط را براي كاربران ساده تر كرده است.
www. netstart. ir 

مرز بين  متمايز  بودن و  بهترين  بودن

 Scarcity( بازاريابي كميابي
marketing( چيست؟

 )Scarcity marketing( بازاريابي كميابــي
يعني انگيزش مخاطب براي خريد با اشــاره به 
تعداد كم و زمان محدود براي خريد محصول. در 
اين روش از بازاريابي هدف ايجاد حس ضرورت از 
طريق يك فراخوان به عمل تهاجمي است. در واقع 
در اين روش مي خواهيم مردم را از اين بترسانيم كه 
اگر سريع اقدام نكنند، ديگر قادر به خريد محصول 
مورد نياز خود نخواهند بود. اشاره كردن به نخستين 
نمونه استفاده از استراتژي سخت و دشوار است، اما 
شركت هاي مختلف براي ساليان متمادي از آن 
استفاده مي كرده اند. يكي نمونه قديمي آن شيوه 
فروش فيلم هاي توليدي توســط كمپاني ديزني 
است. به اين شكل كه پس از توليد و عرضه، زمان 
محدودي براي خريد اعلام مي شــود و پس از آن 
فيلم ها براي چند ســال از دسترس خارج شده و 
براي فروش عرضه نمي شــوند. نخستين مزيت 
اين استراتژي معرفي محصول يا خدمت شما به 
عنوان يك كالاســت. اين كار ارزش درك شده از 
محصول را افزايش مي دهد و ترس از محدوديت 
در دسترس بودن موجب سرعت بيشتر مردم در 
خريد مي شود. كمياب بودن همچنين يك مزيت 
ديگر هم به شكلي جديد و نو ايجاد مي كند. با ايجاد 
پيش زمينه اي براي دليل كمياب بودن محصول، 
مي توانيد جلب توجه و حفــظ توجه مخاطب را 
داشته باشــيد. همچنين اگر استراتژي كميابي 
محصول به درستي اجرا شود، در بلندمدت مي تواند 

موجب افزايش حس وفاداري به برند شود. 
روش هاي مختلفي وجود دارد كه براســاس آنها 
استراتژي بازاريابي كميابي ممكن نتيجه عكس 
به همراه داشته باشــد. در زير نمونه هايي از اين 

موارد را مي آورم: 
- اســتفاده از بازاريابــي كميابــي در رابطــه با 
محصولاتي با ارزش ادراك شــده كم به شدت به 

اعتبار شما ضربه مي زند. 
- استفاده از استراتژي بازاريابي كميابي مي تواند 

توهم حيله گري را در خريدار ايجاد كند. 
- ايجاد حس انحصار مي تواند تــا حدود زيادي 

مشتريان بالقوه را از شما دور كند. 
www.ibazaryabi.com

مفاهيم بازاريابي مهارت هاي مديريتي

خلاقيــت چالــش كليــدی بيشــتر 
سازمان هاست و برای پر كردن جای خالی 
آن بايد كار را از راس سازمان و از مديران 

اجرايی آغاز كرد. 
مدير خلاق و نوآور كســی است كه از هيچ  

چيز همه چيز می آفريند.
 مدير خلاق با استفاده از نيروی ذاتی و تخيل 
خلاق خود، امكانات بالقوه را به بالفعل تبديل 
می كند. مديران خلاق كنش گرا هســتند 
و با قدرت و اطمينــان مديريت می كنند. 
آنها موقعيت های دشوار را به فرصت هايی 
برای نمايش قابليت های شــان و پذيرفتن 
مسئوليت تصميم های مخاطره آميز تبديل 

می كنند. اين مديران به دنبال جلب توجه 
ديگران در جلســات و بحث ها هستند و 

بنابراين از نظرهای متفاوت و ناسازگار هراس 
ندارند. به عنوان مدير سازمان از خلاقيت 

افراد بهره برداری كنيد.
 كارمندان باهوش اغلب به دنبال بهبود هر 
چيزی هســتند كه به نوعی با آن سر و كار 

دارند.
 اگر شما به عنوان مدير، تنها به دليل رضايت 
از وضعيت كنونی، توانايی آنها را در تغيير 
و بهبود شرايط ناديده بگيريد باعث ايجاد 
حس تنفر شغلی در آنان خواهيد شد. ناديده 
گرفتن اين ميل ذاتی افــراد به بهبود، نه 
تنها كارمندان تان، بلكه شما را نيز محدود  

خواهد كرد.

خـــلاق   باشید

مبحث نخست: »حق كسب و پيشه« و »حق سرقفلي«
منشأ حق كسب و پيشه و چگونگي ارزيابي آن
 رمضان كريميان، مدرس و كارشناس رسمي دادگستري

قسمت ششم
اراده قانون گذار ســنه 1339 در تاسيس حق 
كسب و پيشه، بر اســتمرار اجاره بوده است 
و نه بر لزوم رعايت انقضــاي مدت اجاره و اين 
فرض، صرف نظر از اينكه به علت فقدان تراضي متعاملين، خلاف 
 قواعد فقهي بوده، بلكه خلاف مواد 468 و 494 قانون مدني نيز 

بوده است. 
اين منطق قانون گذار، براي زمان قبل از وضع قانون تشــكيل 
شهرداري ها و قبل از ايجاد ضوابط و مقررات جهت استفاده تجاري 
از املاكي كه عملا كاربري مسكوني داشته اند تا حدودي منطبق 
بر عقلانيت بوده است زيرا عامل اصلي و نخستين تاسيس محل 
كسب، حرفه و فن و ابزار و سرمايه كار مستاجر در حرف آهنگري، 
مســگري، نانوايي، كفاشــي، بقالي، عطاري، نجاري، خياطي و 
طباخي )غالبا حــرف مختوم به حرف ي( بــوده كه در آن زمان 
كمياب بوده اســت و اين كميابي تنها سند تاسيس محل كسب 
محسوب مي شد، اما در عمل و به مرور زمان حق ايجادشده براي 
 كاسب اهل فن منتج به تعرض به حق مالكيت مالك و باج خواهي

 از او مي شــد.  باج خواهي كه در چهره قانوني تجلي يافته و مباح 
تلقي می شــد زيرا ارزش واقعي چنين حق متصوره اي مخدوش 
بود و پايه و اساس محاسباتي نداشــت، فرض قانون گذار وقت 
اين بود كه: مســتاجري كه از اين توانايي فني و مالي برخوردار 
است و قادر است گوشه اي از خانه مســكوني مالكي را به محل 
كســب تبديل كند و قيمت ملك را پس از مــدت كوتاهي چند 
برابر كند، حق بر ذمه مالك پيدا مي كنــد. بنابراين قانون گذار 
وقت به اين نتيجه رســيد كــه روا و انصاف نيســت كه پس از 
 انقضاي مدت يكســاله قرارداد، مستاجر دســت خالي از آن 

محل برود. 
به عبارتي بذري را كه مســتاجر كاشته بدون درو كردن زمين را 
تخليه كند و محصول را تماما براي مالــك باقي بگذارد، اما اين 
فرضيه ظاهرا منصفانه و عاقلانه فقط در تئــوري بود و در عمل 
موجب مي شــد كه ملك بدون اجازه و رضايت مالك، سال هاي 
طولاني در اختيار مستاجر قرار گيرد و به هنگام تخليه نيز چندين 
برابر اجاره را كه پرداخت كرده تحت عنوان حق كســب و پيشه 
از مالك اخذ كند. نتيجه كار براي مالك اين مي شــد كه مثلا در 
طول 10 سال تصرف، از مســتاجر 100 هزار تومان اجاره دريافت 
 كرده، اما يك ميليون تومان بابت حق كســب و پيشه پرداخت

 كرده است.  حالا بايد به دنبال مســتاجر ديگري برود كه او هم 
پس از ســال هاي متمادي تصرف و انتفاع از ملك، مثلا در مقابل 
200 هزار تومان كل اجاره پرداختي 2 ميليون تومان حق كســب 
و پيشه دريافت و برود و بدين ترتيب يك دور باطل ايجاد مي شد 
و اجاره دادن ممتنع و بيهوده مي شود، اما اگر مستاجر نخستين 
ســنه 30 تا 45 توانسته اســت به بركت حرفه و فن و سرمايه و 
ابزار كار خود ملك مســكوني را به محل كسب وكار تبديل كند، 
مستاجر بعدي يا مستاجر پس از سال 1345 )تاسيس شهرداري( 
كه محل كســب را خود مالك داير كرده چگونه توجيه مي شود؟ 
بنابراين پرداخت حق كسب و پيشه لزوما بايد متوقف به نخستين 
مستاجري باشد كه قبل از تاسيس شهرداري محل كسب را داير 
كرده است و قهرا مستاجرهاي بعدي نمي توانند مدعي حق كسب 
و پيشه باشند. مگر ســرقفلي پرداخت كرده باشند يا در قياس 
 با خالي و راكد ماندن مغازه، سبب افزايش سرقفلي محل كسب 

شده باشند. 
متاســفانه قانون گذار ســنه 1339 و 1356 لــزوم پرداخت حق 
كسب و پيشــه را چنان تصريح نكردند كه فقط در وجه نخستين 
مســتاجري كه موســس محل كســب وكار بوده، قابل پرداخت 
 باشــد. به عبارتي براي قانون مخصص نياوردنــد و به صورت عام

 وضع كردند.  در واقع توجه قانون گذار وقت صرفا به زمان حاكم معطوف 
بوده و ده ها سال بعد را پيش بيني نكردند كه در صورت عدم تخصيص 
بر قانون؛ چگونه همين قانون با ايجاد دور باطل ممتنع و خلاف شرع 
خواهد شد. در اينجا وظيفه كارشناس است كه براي مستاجر نخست 
كه محل كسب را داير كرده نيمي از سرقفلي مغازه را به هنگام تخليه به 
او و نيم ديگر را به مالك مترتب كند و درباره مستاجر هايي كه تاسيس 
محل كسب توسط آنها نبوده و سبب افزايش سرقفلي نيز نشده اند، حق 
كسب و پيشه را صفر اعلام كنند، اما اگر با ابتكار و خلاقيت و خوشنامي 
و راه اندازي برند محبوب، مثلا a ريال سرقفلي مغازه را افزايش داده اند، 
 نيمي از ميزان افزايش داده شده را به مستاجر و نيم ديگر را به مالك 

 نسبت دهند. 
بنابراين ملاحظه مي كنيم كه مخالفت حضرت امام خميني )ره( 
با اين حق و صدور فتواي خلاف شرع كاملا شرعي و عقلاني بود. 
در نتيجه به مرور زمان اركان موجد حق از بين رفتند، اما قانون 
همچنان باقي ماند و گريبانگير كسب وكار و مالك و مستاجر شد 
و اين گريبانگيري تا سال 1376 استمرار يافت و در سال 1376 به 
بركت نظام جمهوري اسلامي، حق كسب و پيشه رسما ساقط شد و 
جاي آن را سرقفلي گرفت. منشأ و موجد سرقفلي؛ توافق و تراضي 
دو طرف است كه به موجب آن، مستاجر حين الاجاره مبلغي در 
وجه مالك پرداخت مي كند و مالــك انتفاع نامحدود ملك را به 
مستاجر تمليك مي كند.  از اين پس، مستاجري كه برخوردار از حق 
سرقفلي است به هنگامي كه خود اراده بر تخليه عين مستاجره 
كند، مي تواند مبلغ متجانس و متناسب را از مالك يا شخص ثالث، 
مطالبه و تراضي كند. اين مبلغ كه سرقفلي ملك تجاري ناميده 
مي شود، لزوما مبلغ اوليه تبديل شده با شاخص هاي تورمي نيست، 
بلكه ارزشي است كه تناسب مستقيم با ميزان انتفاعي دارد كه از 

محل كسب  حاصل مي شود.
 ادامه در شماره بعدي.

 والسلام علي من التبع الهدي 

مجموعه ناگفته ها و ناشنيده ها 

تبليغات 
خلاق


